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TECHNIKA NÁS BAVÍ
A NABÍZÍ PERSPEKTIVU

Technické obory mají budoucnost a jejich absolventi (středních a vysokých škol) mají 
o dost výraznější šanci najít dobrou práci i v našem kraji. Přesto stále přetrvávají jakési 
předsudky: že to jsou obory těžké, špinavé, neatraktivní, se spoustou mechanické práce. 
U naprosté většiny oborů už to dávno není pravda a je také úkolem krajské Agentury pro 
regionální rozvoj technické vzdělávání trvale propagovat a podporovat. Firmy technicky 
vzdělané odborníky potřebují a mají jich stále nedostatek.

Cílem projektů ARR je podpořit motivaci ke studiu technických oborů, a to již u žáků zá-
kladních škol. Dalším pak podpořit spolupráci škol a podniků v Moravskoslezském kraji.
Právě končí Region4Tech – projekt ARR na podporu technického vzdělávání, o který byl 
nakonec několikanásobně vyšší zájem než při jeho vyhlášení. V březnu 2012 začala Tech-
nika nás baví, projekt, který opět zapojí především žáky základních škol v kraji a který 
bude fungovat na stejném principu jako Region4Tech, tedy jako „škola hrou“: v plánu 
jsou workshopy v přírodě, neotřelé soutěže, které kladou důraz na kreativitu, preciznost 
i nápaditost. 

Projektová manažerka Ing. Silvie Szwedová, e-mail: szwedova@arr.cz, tel.: 595 691 232.

Opavská společnost KOMAS, spol. s r.o.,
je jednou z těch, které technicky 
vzdělané pracovníky hledají stále. 
„Nemáme zejména dost nástrojářů, 
nabízíme práci v CNC obráběcím 
centru, při obsluze klasických a CNC 
postupových lisů, na elektroerozivních 
drátových řezačkách, nemáme dostatek
seřizovačů, konstruktérů nebo techno-
logů,“ vypočítává majitelka fi rmy Ing. 
Jiřina Hajduková, oceněná v soutěži 
Česká podnikatelka roku 2011.

Jiřina Hajduková fi rmu vlastní od 
roku 2002. Dnes má organizace 120 
zaměstnanců a stovka z nich se přímo 
podílí na strojírenské výrobě nebo 
jejím řízení. KOMAS vyrábí lisované 
díly a komponenty pro automobilový 
průmysl, stavební kování, nástroje a pří-

pravky pro strojírenskou výrobu.
KOMAS je unikátní výrobou dílů pro 
luxusní vozy Bentley – dva takové
s komponenty z Komárova má i britská 
královna. „Dodáváme mj. Volkswagenu 
nebo Škodě Auto“, říká jednatelka 
společnosti Jiřina Hajduková.

Kvalifi kovaní zaměstnanci fi rmy mají 
nejen možnosti se dále vzdělávat, 
například v jazykových kurzech anglič- 
tiny a němčiny, ale mají i další 
zaměstnanecké výhody, ke kterým patří 
mj. dodatková dovolená, možnosti 
čerpat další volna nad rámec Zákoníku 
práce, příspěvky na důchodové připo- 
jištění, odměny za zlepšovací návrhy, 
ocenění v případě výborných pracovních 
výsledků.

 

KOMAS NAJDETE I VE VOZECH BENTLEY
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Vážení občané 
Opavy,
dámy a pánové,
pravidelně běžící čas dospěl k  metě, 
na kterou se vždy těší většina lidí. Totiž 
ke  dni, který otevírá první prázdnino-
vý měsíc – červenec, dobu vyznačující 
se uzavřenými vchody škol a  odjezdy 
mnoha rodin i  jednotlivců na dovole-
né. Město se tedy, tak jako každý rok, 
do jisté míry vylidní a ze zahrádek re-
staurací bude klidnější pohled. 

Přes uvedené se však nemusíme bát, 
že vše se v Opavě odebere k „letnímu 
spánku“. Naopak. I  letos proběhne 
řada akcí Opavského kulturního léta. Mezi velká lákadla 
letošního ročníku budou patřit rockové stálice Citron, Fu-
turum nebo Abraxas, které rozezvučí Dolní náměstí. 

Milovníky kinematografie jisté potěší letní kino, které na-
bídne české i zahraniční filmy, mezi nimiž nebude chybět 
například poslední film známé české režisérky Alice Nellis 
Perfect days – I ženy mají své dny. Opavské kulturní léto 
tak opět bude plné dobré nálady a příjemně strávených 
večerů. S ohledem na přání části občanů i  letos budou 
hudební i kinematografické produkce časově omezeny.

Několikadenní akcí bude Týden divů. Unikátní recesistic-
ká setkání provází dějiny našeho města již několik dese-
tiletí. Jejich někdejší zakladatelé se dnes zúčastňují ka-
tegorie oldies. I letos se můžeme například těšit na skok 
do dálky s kufrem v ruce a batohem na zádech či brod 
přes řeku v pláštěnkách a s potápěčskými brýlemi a šnor-
chly.

Po  roční přestávce na  Opavsko zavítá také Memoritall 
fest, další ročník metalové hudby. Proběhne na  závěr 
prázdnin ve dnech 24. a 25. srpna a v prostoru myslivec-
ké střelnice v Suchých Lazcích vystoupí například opav-
ské kapely Coronach, Diarrhoea či Wishlist. 

Zřejmě jinou věkovou skupinu osloví Promenádní kon-
certy. Jejich příznivci se mohou těšit na nedělní dopole-
dne tentokrát na Dolním náměstí.

Na  rozdíl od  zklidněného centra ožijí nesporně vodní 
plochy, tedy koupaliště a Stříbrné jezero. 

Přeji Vám, abyste prázdninové letní dny prožili plné po-
hody  a prázdninového odpočinku. 

Zdeněk Jirásek
primátor

17. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
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www.ceskydomov.cz
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„O  tyto nemovitosti pro-
jevila zájem společnost 
NOVUS BIKE, s. r. o. Jedná 
se o firmu, jejíž hlavní čin-
ností je montáž a  prodej 
jízdních kol, konkrétně 
kol prodávaných pod 
značkou SUNDANCE,“ 
uvedla první náměstky-
ně primátora Pavla Bra-
dy s tím, že firma za tyto 
objekty městu zaplatí 
celkovou kupní cenu 
7,5 milionu korun.

Společnost NOVUS BIKE 
v  minulosti podnikala 
v  nedalekých Oticích, 
kde však o  svůj areál 
kvůli požáru přišla. Ob-
jekt v  areálu bývalých 
kasáren hodlá zrekon-
struovat a  zřídit zde 
nejen sídlo a  montážní 
zázemí firmy, ale také 
prodejnu jízdních kol, 
případně i jejich půjčov-
nu. 
 
„Vzhledem k  tomu, že  uvedená společnost 
většinově zaměstnává obyvatele Opavy, je 
určitě v zájmu města takovou firmu na svém 
území mít,“ zdůvodnila jeden z aspektů pro-
deje Pavla Brady a dodala: „Prodej těchto ob-
jektů je navíc i významným impulsem pro dal-
ší využití Dukelských kasáren v dalších letech.“ 

Budoucnost areálu řeší  město usilovně již 
několik let, do  svého majetku ho nabylo 
v  roce 2008. Jednotlivé objekty nabízí jak 
k  prodeji, tak k  pronájmu. Vzhledem k  ob-
rovským investicím do  případné rekon-
strukce se však zatím nenašel žádný další 
vhodný investor. 

Na využití areálu bylo zpracováno již něko-
lik studií. Ty nyní společně se zkušenostmi 

z  evropského projektu Repair, který byl 
zaměřen na  využívání areálů opuštěných 
armádou, posloužily jako podklad pro vy-
pracování strategického materiálu s  ná-
zvem „Záměr využití Dukelských kasáren 
v Opavě“.

„Hlavní filozofií tohoto materiálu je sna-
ha rozdělit areál na  3 logické funkční celky, 
které budou mít relativně rozdílnou náplň,“ 
vysvětlil autor projektu, vedoucí odboru 
rozvoje města a  strategického plánování, 
Petr Šnejdar. „Zjednodušeně lze říci, že  se 
jedná o historickou část, která by byla urče-
na pro vzdělávání, sociální služby, volnoča-
sové aktivity, administrativní sídla firem či 
komerční nebo sociální bydlení. Dále o  část 
podnikatelskou, kde by sídlily firmy, sklady, či 

drobné manufaktury. V horní části by pak zů-
stalo zázemí pro sportoviště a heliport, jehož 
zachování je zde vyžadováno pro potřeby 
v krizových situacích.“

Snahou města je co nejrychleji obsadit co 
největší počet dosud prázdných budov, aby 
dále nechátraly a aby tak město nemuselo 
investovat do  jejich údržby. „Dalším cílem 
pak je, aby se doposud uzavřený areál pro-
pojil se svým okolím a  stal se tak přirozenou 
součástí města,“ doplnila náměstkyně Pavla 
Brady. Zastupitelé na  svém červnovém za-
sedání proto pověřili radu města sestave-
ním dočasné pracovní skupiny, která by se 
do  budoucna intenzivně věnovala detail-
nímu dopracování koncepčního materiálu 
o možném využití Dukelských kasáren.

Město prodalo část Dukelských kasáren
zastupitelé města opavy rozhodli o prodeji jednoho z objektů v bývalých dukelských kasár-
nách. ten v minulosti sloužil jako výuková hala složená z učebního bloku s garážemi a při-
lehlého bloku pro administrativu. zároveň byl prodán také pozemek pod touto částečně 
dvoupodlažní budovou o celkové výměře  cca 1 850 m2  a také kus pozemku, který je situo-
vaný před budovou jako zpevněná, betonovými panely tvořená, manipulační plocha.

Foto: Marek Drozdek
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v průběhu července a srpna se ve vozidlech městské hro-
madné dopravy v opavě objeví nový odbavovací systém. 
bude přesnější a pohodlnější. 
Jednoduché odbavení, sledování provozu 
vozidel Městského dopravního podniku 
Opava v  „přímém přenosu“ nebo příjem-
nější ovládání prostřednictvím barevného 
displeje. To je několik výhod, které přine-
se letní výměna odbavovacího systému 
v opavských autobusech a trolejbusech. Ten 
stávající se ve vozidlech používá již od září 
roku 1997 a  je na  konci své životnosti, jak 
morální, tak technické. „S nynějším odbavo-
vacím systémem není naše společnost schop-
na akceptovat požadavky ze  strany  koordi-
nátora krajského integrovaného dopravního 
systému (KODIS s. r. o.), potažmo samotného 
Moravskoslezského kraje, jako garanta do-
pravní obslužnosti  svého území,“ uvádí Hy-
nek Woitek, ředitel MDPO, a. s., a  dodává: 
„V rámci Regionálního operačního programu 
jsme uspěli s  projektem na  obnovu tohoto 
odbavovacího systému a  obdržíme dotaci 
ve výši 85 % z uznatelných nákladů.“  

První změna se týká akceptování a vydávání 
nových čipových karet ODIS, které na území 
Moravskoslezského kraje postupně nahra-
dí několik  průkazek, karet a  různých typů  
papírových jízdenek, které nyní slouží k au-
tentizaci  a  prokázání platnosti  v  Morav-
skoslezském kraji. Od  zavedení ODISky se 
očekává zjednodušení odbavení cestujícího 
u různých dopravců v rámci ODIS. Kartu lze 
používat, aniž by cestující řešil  tarifní sys-
tém konkrétního  dopravce, nenutí nikoho 
k žádným výjimečným a mimořádným úko-

nům, stačí, když cestující ví, kam jede. Oče-
kává se zrychlení, zjednodušení a zpřesnění 
odbavení řidičem či průvodčím. V následné 
fázi bude i možnost využití e-shopu pro ná-
kup časové jízdenky, či možnost provedení  
peněžitého vkladu do  elektronické peně-
ženky.

Mimo uvedených výhod přechodu stávají-
cích průkazek či karet na  jednotnou kartu 
ODIS očekává dopravní podnik od  moder-
nizace odbavovacího systému i  zlepšení 
svých služeb pro cestující. Především hlá-
šení zastávek, které bude probíhat automa-
ticky pomocí sledování souřadnic přes GPS, 
nebude závislé na  lidském faktoru a  jeho 
chybách. Rovněž i  sledování skutečného  
provozu vozidel by mělo ve svém důsledku 
přinést zpřesnění provozu a  tím vyšší kva-
litu služeb. Nové odbavovací zařízení pro 
odbavení pomocí čipové karty ve vozidlech 
navíc disponuje barevným dotykovým dis-
plejem.

„Prosíme cestující, aby v  těchto měsících 
v souvislosti s výměnou odbavovacího zaří-
zení projevila trpělivost s našimi služba-
mi v případě nestandardních situací,“ 
doplnil na  závěr Hynek Woitek. 
O  způsobu odbavení vás MDPO, 
a.  s., bude informovat pomocí in-
formačních materiálů v  předpro-
deji a  na  svých webových strán-
kách (www.mdpo.cz).

Ve vozidlech dopravního 
podniku bude nový 
odbavovací systém

změna jízdních řádů mhd 
o prázdninách
Začátkem prázdnin začne platit „letní 
jízdní řád“, který je na zastávkách uveden 
v  třetím sloupci a  platí pouze v  pracovní 
dny od  1. července do  31. srpna. Stejně 
jako loni bude omezený provoz na  ně-
kterých linkách. Nebudou provozovány 
linky 202, 204, 205 a  210. K  omezení po-
čtu spojů dojde na lince 217 a ze Slavkova 
bude dále zrušen spoj ve 4.44 hod., který 
je nyní uvedený na  lince 219. Nový jízdní 
řád bude platit také na lince 215, na které 
je navíc plánována další změna od 16. čer-
vence (včetně sobot a  nedělí), kdy bude 
zprovozněn úsek „Jižního obchvatu“ mezi 
Kylešovicemi a  Komárovem. Na  lince 228 
bude přidán spoj ve  23.28 hod. od  Vý-
chodního nádraží do  Kylešovic – přípoj 
k vlaku z Ostravy. Mimo tyto zásadní změ-
ny budou provedeny drobné úpravy v od-
jezdech některých spojů u  dalších trolej-
busových a autobusových linek. Jízdní řád 
platný od 1. července najdete na interne-
tových stránkách www.mdpo.cz.

některé zastávky mhd změní 
od července název
Z  důvodu sjednocení názvů zastávek 
v  rámci integrovaného dopravního systé-
mu Moravskoslezského kraje ODIS a  celo-
státního informačního systému CIS dojde 
od 1. července k přejmenování nebo dopl-
nění názvů některých zastávek. Nově se tak 
v jízdních řádech objeví zastávky „Kylešovi-
ce Na Dolní hrázi“ (bývalá Kylešovice horní, 
linka 215), „Kylešovice hřbitov“ (U  hráze, 
linka 215), „Kateřinky Stříbrné jezero a Ka-
teřinky Stříbrné jezero točna“ (Kateřinky 
Sádrovna, linka 213), „Albert hypermarket“ 
(Hypernova, linka 204 – 221), nebo „Ky-
lešovice Bílovecká, Kylešovice Vaníčkova, 
Jaktař mrazírny, Raduň škola, Suché Lazce 
Přerovec, Vávrovice Držkovice“ apod. Nové 
názvy všech zastávek najdete v  platných 
jízdních řádech od 1. července.
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První Fórum Zdravého města, které v Opavě 
proběhlo 21. března, již zná své výsledky. 
Během setkání v Obecním domě mohli lidé 
diskutovat a navrhovat témata, která podle 
nich Opavu trápí. Z  tohoto setkání vzešlo 
celkem 16 problémů. Z nich se hlasováním 
přímo na  místě vybralo 10 největších pro-
blémů. „Podle metodiky těchto setkání, která 
se konají ve všech městech zapojených do to-
hoto projektu, je po samotném setkání nutné 
výsledky ověřit hlasováním širší veřejnosti,“ 
říká Hana Tvrdá, koordinátorka Zdravého 
města. Proto po celý duben probíhalo hla-
sování pomocí hlasovacích lístků v  Hlásce 
a  na  webových stránkách města, v  němž 
Opavané mohli určit pořadí problémů měs-
ta. Celkem hlasovalo 633 lidí, přičemž každý 
mohl v anketě označit dva problémy, které 
považoval za nejdůležitější.

„Výsledky hlasování na samotném Fóru a vý-
sledky ankety se pak vzaly a  porovnaly. Aby 
se problém stal tak zvaně ověřeným, musel 
se umístit v první desítce v obou hlasováních. 
Takto jsme ověřili celkem 6 problémů, které se 
předložily radním i  zastupitelům,“ popisuje 
metodiku hlasování Hana Tvrdá. Ověřenými 

problémy se tak v Opavě staly:
• obnova kultivace zeleně, ochrana půdy 

v okrajových částech města a za městem,
• rozvoj sítě cyklostezek ve městě,
• sociálně patologické jevy, omezení hazar-

du ve městě,
• kritický stav školských budov (ZŠ, MŠ),
• dostupnost bydlení sociálního, startova-

cího, systém nájemního bydlení, pobyto-
vé sociální služby,

• využívání brownfieldů a dalších ploch.

Ke  každému z  problémů byla navržena 
opatření, která by měla pomoci problém 
řešit. Mezi opatřeními je například vybudo-
vaní ochranné zeleně, vytipování vhodných 
ploch pro výsadbu zeleně, vybudování cy-
klostezek na ulicích Olomoucká a Krnovská 
nebo snaha získat investiční prostředky 
na opravy školských budov. 

S  postupem města ve  vztahu k  řešení jed-
notlivých problémů bude veřejnost sezná-
mena na  příštím ročníku Fóra zdravého 
města, kde budou mít občané opět mož-
nost definovat problémy, které vidí v rozvoji 
města jako stěžejní.

Na  základě zpráv o  výskytu azbestu v  bu-
dovách po  celé České republice proběhla 
na pokyn vedení města Opavy místní šetření 
a vizuální prohlídky u všech budov v majetku 
města, kde by se azbest mohl vyskytovat. Od-
bory majetku a investic, které kontroly v rámci 
každoroční inventarizace provedly, se přitom 
prioritně zaměřily na školské budovy.

Na  základě výsledků šetření bylo v  měsíci 
květnu provedeno preventivní měření vý-
skytu azbestu v  objektu Městských lázní, 

v budově MŠ Komárov a objektu v zahradě 
Azylového domu pro matky s dětmi na Ry-
bářské ulici. „Limit pro azbestová a minerální 
vlákna byl u všech měřených objektů prokaza-
telně dodržen, není tedy nutné přijímat žádná 
další opatření,“ shrnula výsledky měření prv-
ní náměstkyně primátora Pavla Brady.

Za preventivní měření, které provedla firma 
doporučená ostravským Zdravotním ústa-
vem, zaplatilo město přibližně 60 tisíc korun 
včetně DPH.

výsledkem prvního opavského Fóra zdravého města je cel-
kem 6 nejpalčivějších problémů tak, jak je vidí sami opavané.

měřilo se celkem na třech předem vytipovaných místech. 
nebezpečí podle výsledků nehrozí na žádném z nich.

Opava zná své 
největší problémy

Magistrát má výsledky 
měření výskytu azbestu

odstávka registru vozidel
Nový Centrální registr vozidel bude spuš-
těn v  pondělí 9. července. Z  důvodu pře-
chodu na  tento nový systém proběhne 
ve  dnech 2. až  4. července odstávka sys-
tému dopravně správních agend. Funkč-
nost současného systému bude ukončena 
29.  června. „V  rámci přechodu na  nový sys-
tém bude nutné zajistit bezpečný přesun cit-
livých dat, která jsou obsažena ve stávajícím 
registru vozidel,“ vysvětluje důvod odstávky 
náměstek ministra dopravy Ivo Toman. Ja-
kékoliv změny či přihlášení vozidel bude 
na  odboru dopravy magistrátu možné 
opět po  státních svátcích a  následujícím 
víkendu od 9. července. 

město pronajme byty
Až  do  9. července je vyhlášeno výbě-
rové řízení na  pronájem 5 uvolněných 
bytů v  majetku města. Jedná se o  byt 
velikosti 1+1 na  adrese Hrnčířská 4, byty 
velikosti 2+1 na  adresách Mezi Trhy 7, 
Horní náměstí 34 a  Jateční 10A a  byt ve-
likosti 3+1 na  adrese Horní náměstí 63. 
Informace o  způsobu výběrového řízení 
a  jeho podmínkách jsou uvedeny na  vy-
věšeném oznámení. Výběrové řízení je 
založeno na  jiném principu než doposud 
realizované obsazování volných bytů. Při 
současném způsobu je hlavním kritériem 
pro přidělení uvolněného bytu výše mě-
síčního nájemného (uvedená za 1 m2 pod-
lahové plochy bytu), kterou stanoví žada-
tel do  předepsaného formuláře Žádosti 
o pronájem městského bytu, dostupného 
na  www.opava-city.cz. Současně je změ-
něn způsob otevírání obálek s  žádost-
mi, které budou otevřeny za  přítomnosti 
veřejnosti, a  to 11. července ve  14 hodin 
v zasedací místnosti rady města, v budově 
magistrátu na Horním náměstí 69. Případ-
né dotazy vám budou zodpovězeny na te-
lefonním čísle 553 756 804.

dárci krve převzali ocenění
Ve  čtvrtek 7. června bylo oceněno celkem 
38 dárců krve z  Opavy a  okolí, kteří krev 
darovali již 40x. Z rukou první náměstkyně 
primátora Pavly Brady převzali kromě sa-
motného ocenění také finanční dar ve výši 
1 tisíc korun. Odměny dárcům krve navrhu-
je Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Opava, který zpracovává seznam dle infor-
mací z Transfúzní stanice v Opavě.
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Nové chodníky, odpadkové koše, 
stojany na  kola, ale také hokejba-
lové branky, basketbalové koše 
nebo věšáky na  prádlo. To je výčet 
jen některých věcí, které přibudou 
v  Kateřinkách v  rámci právě probí-
hající revitalizace sídliště. Celkem 
šest projektů spolufinancovaných 
z  prostředků Evropské unie vyjde 
na 44,76 milionu korun. 

Revitalizace vnitrobloku 
ulic Vrchní a Rolnická
Práce na  vnitrobloku zahrnují ne-
jen zlepšení trasování chodníků, 
ale také dodání nových parkových 
laviček, odpadkových košů a  pla-
kátovacích ploch. Nově ve  vnit-
robloku přibude také devět sušáků 
na  prádlo. Projekt by měl alespoň 
částečně pomoci také s parkováním 
– na  jeho konci vznikne celkem 92 
parkovacích míst. „Dobrou zprávou 
je také výsadba 91 keřů a 217 dřevin na živé 
ploty,“ dodává k projektu Martina Heisigová 
z odboru rozvoje města a strategického plá-
nování.

Revitalizace vnitrobloku Fügne-
rova 6 a 8
Další z řady vnitrobloků, který prochází roz-
sáhlou rekonstrukcí, určují ulice Edvarda 
Beneše a  Fügnerova. „Hlavním cílem této 
revitalizace je vytvoření kvalitní a  příjemné 
rezidentní čtvrti, která bude svými parametry 
odpovídat současným požadavkům na  by-
dlení a  trávení volného času,“ říká Hana Tvr-
dá z odboru rozvoje města a strategického 
plánování. V  rámci projektu došlo k  pře-
měně betonového hřiště, kterému chybělo 
jakékoliv sportovní vybavení, ve víceúčelo-
vé hřiště s  moderním povrchem. Hřiště je 
ohraničeno dřevěnými stěnami pro zmírně-
ní hluku a vylétávání míče z prostoru hřiště, 
je vybaveno basketbalovými koši, hokejo-
vými brankami, stojany na kola a odpadko-
vými koši. „Pro relaxaci a odpočinek, zejména 
rodičů s  malými dětmi, bylo vytvořeno zátiší 
z velkých hladkých balvanů a drobnějších va-
lounů, doplněné herními prvky pro nejmenší 

děti, lavičkami a košem,“ dodává Hana Tvrdá. 
Kromě modernizace hřiště došlo ve  vnit-
robloku také ke zpevnění ploch a k zahrad-
ním a  krajinářským úpravám. Do  prostoru 
vnitrobloku byly provedeny také dosadby 
kvetoucích keřů, které by celý prostor měly 
ještě více zútulnit. Obyvatelé se také dočka-
li veřejného osvětlení, které do  této chvíle 
ve vnitrobloku chybělo.

Revitalizace vnitrobloku ulic Čer-
ná, Hálkova a Ratibořská
Také tento vnitroblok by se na  konci revi-
talizace měl stát kvalitní a  příjemnou re-
zidenční čtvrtí nejen z  funkčního, ale také 
estetického hlediska. I  zde dojde k  revita-
lizaci zpevněných ploch. Kromě toho také 
přibude parkovacích míst, nový přechod 
pro chodce a  dopravní značení. Stávají-
cí chodníkové trasy, které taktéž projdou 
rekonstrukcí, doplní tzv. šlapáky. „V  rám-
ci vnitrobloku zůstane zachován současný 
umělý kopeček. Mobiliář pak bude rozmístěn 
tak, aby zejména při sáňkování dětí v zimním 
období nedošlo k  úrazům,“ říká Hana Tvrdá. 
V rámci revitalizace dojde také ke komplet-
ní výměně osvětlení.

Revitalizace veřejného prostran-
ství Holasická 6, 8–14
Tento projekt upravuje jedno z nejmenších 
území v rámci celého integrovaného plánu 
rozvoje města pro sídliště Kateřinky. Pro-
stor vymezený ulicemi Holasická a Na Po-
tůčku získá zelenou tvář díky odstranění 
asfaltových a  dlážděných zpevněných 
ploch a  díky založení nového trávníku. 
„Kromě toho projde obnovou také stávající 
trávník a  plánujeme vysadit kvetoucí dřevi-
ny, které vytvoří příjemné místo k trávení vol-
ného času,“ dodává Réka Struhár z odboru 
rozvoje města a strategického plánování.

Zlepšení dopravní infrastruktury 
a veřejného osvětlení
Kromě projektů zaměřených na  revitalizace 
vnitrobloků se v tuto chvíli v Kateřinkách rea-
lizují ještě dva projekty spolufinancované z ev-
ropských peněz. Jejich cílem je zlepšení stavu 
cest a chodníků, které již byly plné děr a dalších 
závad. Kromě toho budou také opraveny a čás-
tečně vyměněny lampy veřejného osvětlení.

Poslední práce by v Kateřinkách měly skon-
čit do konce srpna.

Revitalizace sídliště v Kateřinkách
práce v kateřinkách začaly již v dubnu tohoto roku. u některých vnitrobloků v těchto dnech 
probíhají dokončovací práce a naopak 
byly zahájeny práce na zlepšení dopravní 
infrastruktury a veřejném osvětlení.

Foto: Jakub Týle
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Město vyhlásí 
výběrové řízení 
na nákup radarů

Partnerské město Roth 
na návštěvě v Opavě

stojany na kola za prodané pivo
Částku ve  výši 7  155  Kč 
věnoval Rodinný pivovar 
Bernard na  základě pro-
dejních výsledků z loňské-

ho roku opavské radnici. V  anketě pořáda-
né pivovarem si občané města vybrali, aby 
10  haléřů z  každé prodané lahve Opavské 
jedenáctky bylo předáno právě městu. Zís-
kané finanční prostředky budou použity 
na výdaje spojené s vybudováním cyklistic-
ké infrastruktury na území města, zejména 
s pořízením stojanů na kola. 

 Brano slaví 150 let
Jeden z největších 
zaměstnavatelů 
na Opavsku – BRA-
NO, a. s., – v Hradci 
nad Moravicí si le-

tos připomíná 150 let své existence. Firma 
v kraji působí již od roku 1862 a nikdy ne-
přerušila svou činnost. U příležitosti tohoto 
výročí byla vydána publikace BRANO – 150 
let s námi, která mapuje bohatou historii fir-
my od 28. října 1862, kdy byla založena jako 
továrna na  výrobu drobného železářského 
zboží, až po současnost, v níž BRANO vyrábí 
především komponenty pro automobilový 
průmysl. Kromě vydání publikace provází 
oslavy výročí také celá řada akcí, která je na-
plánována zejména na podzim tohoto roku.

vzdělávejte se pro růst
Zaměstnavatelé mají již podruhé možnost 
zvýšit profesní znalosti svých zaměstnanců 
prostřednictvím národního individuálního 
projektu „Vzdělávejte se pro růst!“ – adapta-
bilita. Projekt bude realizován do konce čer-
vence 2013. Příspěvek na  vzdělání a  mzdu 
zaměstnanců za dobu účasti ve vzdělávání 
mohou získat žadatelé ve strojírenství, sta-
vebnictví, nezávislém maloobchodu, odpa-
dovém hospodářství a žadatelé poskytující 
ambulantní nebo terénní sociální služby 
pro seniory a  osoby se zdravotním posti-
žením. Podrobné informace o podmínkách 
zapojení se do  projektu jsou k  dispozici 
na  webových stránkách krajské poboč-
ky úřadu práce (portal.mpsv.cz/upcr/kp/
msk/vzdelavejte_se_pro_rust) nebo přímo 
na Úřadu práce v Opavě (tel.: 950 142 450, 
950 142 479).

zapůjčené radary se osvědči-
ly, město by je tak rádo získalo 
do svého vlastnictví.

ve čtvrtek 21. června 2012 zavítal 
poprvé do opavy ralph edelhäu-
ßer, nový starosta německého 
partnerského města roth. 

Opava byla loni na podzim zařazena do pi-
lotního programu ke  zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu na  území města. Díky 
němu město získalo bezplatnou zápůjčkou 
dvě zařízení pro úsekové měření rychlos-
ti na  komunikacích. Ty byly ve  spolupráci 
s  Policií České republiky umístěny v  loka-
litách vytipovaných pro časté porušování 
dopravních předpisů. Jednalo se o městské 
části Komárov a Malé Hoštice.

Kamerový systém byl městu bezplatně 
zapůjčen po  dobu čtyř měsíců, od  října 
do  konce ledna. Poté bylo nutné rozhod-
nout, zda se během této doby radary osvěd-
čily a nakolik je pro město přínosné je pří-
padně natrvalo zakoupit.

„Během zkušebního provozu se znatelně 
snížila rychlost projíždějících automobilů 
v obou úsecích, což mohli zaznamenat i sa-
motní občané daných městských částí,“ uve-
dl náměstek primátora Daniel Žídek a do-
dal: „Rada města proto rozhodla o  záměru 

vypsat výběrové řízení na  případné zakou-
pení těchto zařízení natrvalo. Samozřejmě 
pokud by výsledky výběrového řízení nebyly 
pro radní akceptovatelné, nemusí být vybrán 
žádný uchazeč.“ 

Radary tak budou zřejmě městu sloužit 
i  nadále. V  budoucnu přitom nemusí být 
instalovány pouze na  současných místech, 
ale mohou být využity i v jiných lokalitách, 
např. v úseku od silnice Ratibořské po Stří-
brné jezero či v městské části Vlaštovičky.

Podle předběžných odhadů zaplatí město 
za  nákup radarů včetně souvisejících ná-
kladů necelých 6 milionů korun. Součás-
tí  výběrového řízení bude také poptávka 
možného financování například formou 
postupného splácení dané částky. „Osobně 
jsem přesvědčen, že se tato případná investice 
městu vrátí nejen prostřednictvím financí vy-
braných za dopravní přestupky, ale také a to 
především zvýšením bezpečnosti na  měře-
ných úsecích,“ uzavřel Žídek.

Starostu doprovázelo zhruba 40 spoluob-
čanů, jednalo se o zástupce místní radnice 
a  především o  členy mládežnického or-
chestru Stadtjugendkapelle. Na radnici byli 
přijati první náměstkyní primátora Pavlou 
Brady a  tajemníkem úřadu Tomášem Eli-
sem. V odpoledních hodinách se pak všich-
ni účastnili společného koncertu Stadtju-
gendkapelle a ZUŠ Václava Kálika, který se 

konal od 16.00 hod. v Kulturním domě Petra 
Bezruče. 
Jiní studenti z Rothu navštívili radnici již v pon-
dělí 18. června 2012, ve stejném termínu totiž 
Mendelovo gymnázium organizovalo v Opa-
vě výměnný pobyt studentů z gymnázia v Ro-
thu v  Opavě. Součástí programu byly mimo 
jiné i výlety do Polska, studenti obou škol se 
tak setkali se studenty z gymnázia v Ratiboři. 
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Za instalaci botičky zaplatí řidiči 
od července 400 korun

„Důvodem ke  schválení tohoto nařízení je 
neutěšená situace v souvislosti s parkováním 
vozidel na místech, kde je přímo zakázáno či 
není povoleno stání nebo zastavení,“ vysvětlil 
ředitel Městské policie Opava Milan Kokoř.

Před několika lety přitom Opava od použí-
vání botiček téměř ustoupila, používaly se 
jen výjimečně v odůvodněných případech. 
Poměry na  opavských ulicích v  souvislosti 
s  parkováním jsou však čím dál tím horší, 
řidiči bohužel nejsou schopni respektovat 
stanovená pravidla. „S  tím, že  jsme zmírnili 
přístup, máme velmi špatnou zkušenost. Nyní 

se téměř  90 % hříšníků, kteří se dopustí pře-
stupku v souvislosti s parkováním, vymlouvá 
na osobu blízkou. V takovém případě je šetře-
ní zastaveno a  viníci zůstávají nepotrestáni,“ 
hájí zavedení manipulačního poplatku také 
náměstek primátora Daniel Žídek a dodává: 
„Vedení města to považuje za krok správným 
směrem nejen v  represivní, ale i  preventivní 
rovině, který by měl přispět k vyšší kultuře par-
kování v ulicích Opavy.“

Nyní i  v  případě, kdy řidič uvede, že  au-
tomobil špatně zaparkovala jiná osoba, 
zaplatí za  nasazení  a  odstranění  botičky 

výše zmíněných 400 korun jako manipu-
lační poplatek. Výše poplatku je vypočítá-
na na  základě skutečných nákladů, které 
strážníci v  souvislosti s  výjezdem a  insta-
lací zařízení mají. Botičkami přitom hod-
lají řešit především případy opakovaného 
špatného parkování. „Instalace a  odstra-
nění botičky se provádí na  náklady osoby, 
která vozidlo na  místě ponechala, pokud ji 
nelze zjistit, pak na  náklady provozovatele 
vozidla. Není to ovšem náhrada za současné 
výzvy za  stěračem pro nepřítomného řidiče, 
tzv. stěračenky, ty se budou udělovat a  řešit 
i nadále,“ uzavřel Milan Kokoř. 

městští strážníci budou nově vybírat manipulační poplatek.
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Pracovní terapie na farmě Armády 
spásy v Opavě podpořily děti četbou

„Za  získané peníze budeme moci rozšířit 
činnosti, které v  rámci pracovních aktivit vy-
konávají lidé bez domova, například sekání 
trávy pro naše zvířata, zpracování palivového 
dřeva a podobně,“  upřesnil Tomáš Surovka, 
vedoucí projektů Armády spásy v  Opavě. 
Podle jeho slov dává práce na farmě lidem 
bez domova šanci na  návrat do  běžného 
života. „Smyslem služby je pomoci těmto li-
dem uplatnit se ve společnosti, a to především 
za předpokladu osvojení si pravidelného den-
ního režimu, základních pracovních a sociál-
ních návyků, potřebné manuální zručnosti, 
získání větší sebedůvěry a pocitu užitečnosti,“ 
dodal Surovka. 

Projekt „Čtení pomáhá“ spojuje dvě hlavní 
myšlenky: vést děti a mládež ke čtení a pod-
porovat je v charitativní činnosti. Za každou 
přečtenou knihu ze  seznamu doporučené 
literatury na  www.ctenipomaha.cz totiž 
dostanou kredit v hodnotě 50 korun, který 

pak mohou věnovat na konkrétní dobročin-
ný projekt. K získání potřebných finančních 

prostředků na podporu tohoto projektu tak 
musely děti přečíst celkem 2 140 knih.

díky projektu „Čtení pomáhá“ získala armáda spásy v opavě finanční prostředky na podpo-
ru pracovních terapií, jež probíhají na farmě ve strahovicích na opavsku. celkem 107 tisíc 
korun se podařilo shromáždit mladým čtenářům během necelého měsíce. 

Foto: archiv Armády spásy v Opavě
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Samotnou Opavou vede síť cyklostezek 
o  celkové délce téměř 22 kilometrů. Nej-
častěji jde o stezky pro chodce a cyklisty se 
společným provozem. Těch je něco kolem 
14  kilometrů. Chodníky, které jsou po  celé 
své šířce společné chodcům i cyklistům, při-
tom po obou skupinách lidí vyžadují jediné 
– toleranci. Přímo ve městě však nechybí ani 
úseky cest s vyhrazeným pruhem pro cyklisty 
nebo značky umožňující cyklistům, na někte-
rých místech vjezd do jednosměrek. 

Kromě cyklostezek přímo ve  městě vedou 
Opavou také cyklotrasy. Ty jsou značeny 
žlutými značkami a jedná se o úseky, které 
vedou po silnicích, dobrých místních a úče-
lových komunikacích. Jejich značení je po-
dobné jako u  motorových vozidel. Kromě 
vzdálenosti nejbližších cílů na  značce na-
jdete také symbol kola a číslo dané trasy. To 
může významně přispět k orientaci. Znače-
ní provádí Klub českých turistů. 

Druhým typem značení, které užívá Klub 
českých turistů, je značení tzv. cykloturistic-
kých tras. Tyto trasy vedou většinou po hor-
ších polních nebo lesních cestách, případně 
obtížnějším terénem. Jejich značení připo-

míná turistické značky pro pěší. Místo bílé 
barvy používané u pěších je ale opět značka 
ve žlutém provedení. Rozdíl je také ve veli-
kosti značek – aby byly pro cyklisty lépe vi-
ditelné, bývají dvojnásobně velké. 

Cyklotrasy se dělí celkem do čtyř tříd od me-
zinárodních tras 1. třídy po místní trasy 4. tří-
dy. Opavou neprochází v současnosti žádná 
mezinárodní trasa. Nově je zde ale tzv. dálko-
vá trasa 2. třídy – Slezská magistrála č. 55 – 
a jedna regionální trasa 3. třídy – trasa č. 551. 

Kravaře – Opava – Úvalno – Kr-
nov – Albrechtice – Heřmanovi-
ce – Jeseník (Slezská magistrála)
Tato cyklotrasa vede z lázeňského města Je-
seník přes Rejvíz podél Opavice přes Opavu 
až do Kravař. Odtud se dá lehce dále pokra-
čovat do  Hlučína. V  Hlučíně se pak lze na-
pojit na mezinárodní Jantarovou stezku č. 5. 
Slezská magistrála má celkem 111 kilometrů 
a velká část její trasy vede po nově vybudo-
vaných cyklostezkách. Její výškový rozsah je 

od 212 m n. m. po 813 m n. m. Na celé tra-
se je rejvízská naučná stezka s mechovými 
jezírky, několik zámků, vesnická památková 
rezervace, rozhledna i aquapark. V budouc-
nu se počítá s tím, že tato trasa by se spojila 
s  trasou č. 56. Nově vzniklá cyklotrasa by 
se zařadila mezi mezinárodní trasy 1. stup-
ně a  vedla by z  Bukovce na  Jablunkovsku 
až  do  Jeseníků. Cyklotrasa by tak spojila 
východní a  západní část Moravskoslezské-
ho kraje a  také turistickou oblast Jeseníků 
a Beskyd. 

Kružberk – Hradec nad Moravicí 
– Opava (Moravice)
Tato cyklotrasa vedoucí z Opavy na hráz 
kružberské přehrady měří přibližně 44 
kilometrů. Většina trasy vede po  silni-
cích III. třídy nebo po lesních, asfaltových 
nebo nezpevněných cestách. Mezi hlavní 
lákadla této trasy patří samotná kružber-
ská přehrada, ale také zámek v  Hradci 
nad Moravicí. Na  obou svých koncích 
se trasa napojuje na  další cyklotrasy – 

Opavou na kole

Cyklistika se stává v Opavě stále 
populárnějším způsobem trávení 
volného času. Opavou a jejím 
okolím v současnosti prochází již 
16 cyklotras.

55 551
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v  Opavě na  Slezskou magistrálu, v  Kruž-
berku pak na Odersko (č. 503) nebo Mo-
ravskou stezku.

Kromě těchto dvou cyklotras pak Opavou 
a blízkým okolím vede dalších 14 místních 
cyklotras v  různé délce od  pár kilometrů 
až po několik desítek. Síť cyklotras je navíc 
budována tak, aby na sebe jednotlivé trasy 
pokud možno navazovaly. 

Tipy na výlet
Vzhledem k  množství cyklostezek není 
problém naplánovat si po  okolí opa-
vy výlet přesně podle svých možností. 
Přesto vám přinášíme tipy na  čtyři vý-
lety. Půjde o  různě obtížné trasy, které 
vás ale vždy na odmění nějakou tou zají-
mavostí, pro kterou stojí za to šlápnout 
do pedálů.

Opava – Kravaře – letiště 
Zábřeh – Bolatice – 
Štěpánkovice (cca 45 km)
Náš první tip vede z Opavy po Slezské ma-
gistrále (č. 55) do Kravař. V nich se nachází 
barokní zámek vzniklý přestavbou původ-
ní tvrze ze  17. století. Zámecký park dnes 
nabízí 18jamkové golfové hřiště. Kromě 
těchto lákadel najdete v Kravařích také no-
vogotický kostel sv. Bartoloměje a  klášter 
sester Božího srdce v témže architektonic-
kém stylu. Z Kravař se vydáte po cyklotrase 
6055 do Štítiny a dále po trasách 6199 a 55 
do Smolkova. Ze Smolkova do Zábřehu po-
jedete mimo cyklostezku, ale nemusíte se 

bát, nečeká vás žádná frekventovaná silni-
ce, ale polní cesta po hranici přírodní rezer-
vace Koutské a  Zábřežské louky. Jedná se 
o komplex mokřadních luk. Na  jeho konci 
vás čeká Zábřeh se svým letištěm, které 
udělá radost hlavně chlapcům. Od  letiště 
se pak vydáte po  polní cestě do  Bolatic. 
V této Vesnici roku 2008 vás čeká další za-
jímavá zastávka. Konkrétně jde o Bolatický 
skanzen, který uchovává svědectví ze živo-
ta našich předků, pořádající různé folklórní 
akce. Pokud v sobě najdete ještě dostatek 
sil, můžete po trase 6054 ujet pár kilomet-
rů na Bělou. Ta láká na pramen živé vody, 
v níž se můžete osvěžit v předem připrave-
ných přírodních bazéncích, a pstruží farmu, 
kterou jistě ocení každý milovník čerstvých 
ryb. Ať už jste zajeli do Bělé, nebo ne, po-
kračovat budete směrem k Opavě po trase 
6054. Jen kousek od  Bolatic na  této trase 
narazíte na známý hřebčín Albertovec, po-
slední zastávku tohoto výletu. Z  hřebčína 
se už pak stačí držet trasy 6092, která vás 
zaveze až do Opavy.

Opava – Arboretum Nový dvůr – 
Hlavnice – Svobodné Heřmanice 
– Milostovice (cca 45 km)
S naším druhým tipem na výlet se podívá-
me pro změnu na  západ od  Slezské met-
ropole. Z  Opavy do  Arboreta Nový dvůr 
vede cyklotrasa 6167. Na  arboretum na-
razíte přibližně po  deseti kilometrech. Ti, 
kteří nejsou zvyklí na jízdu na kole, mohou 
Nový Dvůr prohlásit za  cíl cesty a  zbytek 
dne strávit ve stínu letitých stromů. Ostat-
ní mohou dále pokračovat po stejné trase 
až do Hlavnice, kde odbočí na trasu 6159. 

Kousek před Bratříko-
vicemi se nachází sta-
rý Raabův větrný mlýn 
z  roku 1810. Po  prů-
jezdu Bratříkovicemi 
se dostanete do  Svo-
bodných Heřmanic, 
ve  kterých odbočíte 
na  cyklotrasu 6164. 
Po té pojedete několik 
kilometrů až  konečně 
v  půli cesty mezi Bře-
zovou a  Jamnicemi 
sjedete vpravo smě-
rem na  Milostovice. 
Místní opevnění je 
poslední zastávkou 
na  této trase. Z  Mi-
lostovic už jen po  tra-
se 6168 do  Vávrovic 
a  z  těch pak zpátky 
do Opavy.

Opava – Holasovice – Pustý 
Mlýn – Úvalno (cca 40 km)
Tento výlet je prakticky ukázkou toho, 
jak vypadá Slezská magistrála. Velkou 
část cesty se budete držet této dálkové 
trasy. V  Holasovicích odbočíte na  tra-
su 6160, která vás provede Loděnicemi 
a  Táborem. Před Skrochovicemi se dáte 
doleva po  polní cestě a  přes Pustý Mlýn 
dojedete do Brumovic. V Brumovicích pak 
opět změníte trasu a  po  6166 dojedete 
až  do  Úvalna. Odměnou vám bude roz-
hledna Hanse Kudlicha – architektonicky 
zajímavá rozhledna pojmenovaná po nej-
mladším poslanci prvního vídeňského 
sněmu, který vystoupil s  požadavkem 
na  úplné zrušení poddanství a  roboty. 
Z Úvalna se vydáte mimo cyklotrasu smě-
rem k  polským hranicím, kde se napojíte 
opět na Slezskou magistrálu. Po té pak do-
jedete zpátky do Opavy.

Opava – Hradec nad Moravicí 
– (Vikštejn – Davidův mlýn – 
Moravice) – Litultovice – 
Hlavnice – Stěbořice 
(cca 75 km)
Pokud vám doteď naše výlety přišly pře-
hnaně krátké, možná vám uděláme radost 
touto projížďkou. Zejména její začátek je 
ochutnávkou regionální trasy 551. Po  té 
se vydáte z Opavy směrem na Hradec nad 
Moravicí. Již pár kilometrů vzdálený Hra-
dec nabízí spoustu atraktivit. Tentokráte 
ale opustíme zámek, Bezručovu vyhlídku 
i  naučnou stezku Hanuše, protože před 
námi je ještě velký kus cesty. V  případě, 
že  si nevěříte na  téměř 80kilometrovou 
projížďku s  lesními úseky a  převýšením 
1 750 metrů, využijte v Žimrovicích mož-
nost sjet na trasu 6221. Tou se přes Štáb-
lovice a Dolní Životice dostanete do Litul-
tovic. Pokud jste projeli Žimrovicemi a váš 
směr stále určuje trasa 551, dostanete se 
kolem akvaduktu, vodního tunelu a  pa-
pírenského splavu až  do  Vikštejna. Z  něj 
máte hned několik možností, jak dále. Ať 
už zvolíte pokračování po trase 551, nebo 
se vydáte po  červené či zelené turistické 
trase, dostanete se do  Jánských koupelí 
a odtud dále na Kružberk a Davidův mlýn 
s  nejrůznějšími atrakcemi od  rybolovu 
přes horolezectví až  po  masáže. Z  mlýna 
se pak vydáte zpátky do Jánských koupelí 
a pak dále po zelené. Za Litultovicemi na-
razíte na větrný mlýn v Cholticích. Z mlý-
na, již druhého na tomto výletě, dojedete 
dál po zelené do arboreta, kde se napojíte 
na trasu 6167, která vás přes Jaktař dove-
ze až do Opavy.
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Mateřské školy 
se dočkají nových 
přírodních zahrad

Nikola Jahnová uspěla 
se svým projektem

Mateřské školy na ulici 17. listopadu, Edvarda 
Beneše, Havlíčkova, Čajkovského, Šrámkova, 
Zborovského a mateřská škola v Podvihově 
získají nové zahrady. Za konceptem tzv. pří-
rodních zahrad stojí renomovaný výtvarník 

Miroslav Pacner. Jeho 
návrhy všech sedmi 
zahrad představila 
červnová výstava 
v Domě umění.

Zahrady mnoha 
mateřských škol 
jsou v  současnosti 
ve  špatném tech-
nickém stavu. „V  za-
hradách máme za-

staralé hrací prvky, které již nesplňují nároky 
na  moderní formy učení dětí v  předškolním 
věku. Proto jsme se rozhodli pro postupnou 
rekonstrukci těchto zahrad,“ říká Miroslava 
Konečná, vedoucí odboru školství.

Okolí vybraných mateřských škol by 
se mělo změnit v  zahrady v  přírodním 
stylu, které podpoří pravidelný kontakt 
dětí s přírodním prostředím, poskytnou 
jim dostatek prostoru pro volnou hru, 
aktivní pohyb a  zkušenostní učení. Prv-
ní přírodní zahrada na  Opavsku vznikla 
před nedávnem v mateřské škole ve Vá-
vrovicích.

Děti se ale nemusí bát, že by přišly o své 
dosavadní oblíbené prolézačky. „Jak 
se lidé mohli přesvědčit také na  výstavě 
v  Domě umění, všechny herní prvky jsou 
zakomponovány i  do  nových konceptů 
přírodních zahrad,“ dodává Miroslava Ko-
nečná.

celkem sedm mateřských škol se dočká no-
vých zahrad. jejich stávající zahrady jsou již 
v nevyhovujícím technickém stavu.

žákyně zemědělské školy v opavě zvítězila v republikové 
soutěži a získala řadu prestižních ocenění.

 K R áTc E

letní provoz 
školních hřišť a zahrad
Také během těchto prázdnin mají děti 
možnost bezplatně využívat sportoviště 
a  zahrady základních i  mateřských škol 
v Opavě, včetně městských částí. Otevření 
zahrad mateřských škol je určeno zejmé-
na předškolákům. Hřiště u základních škol 
pak nabízí bohaté vyžití také pro starší 
děti. Stejně, jako tomu bylo i  v  minulých 
letech, i  letos bude během otvíracích ho-
din u zahrad i sportovišť přítomen správce 
sportoviště. Ten bude dohlížet na dodržo-
vání provozního a návštěvního řádu. Ote-
vřeno budou mít zahrady i  hřiště nejen 
v  odpoledních, ale také v  dopoledních 
hodinách. Konkrétní otvírací doby budou 
k dispozici na webových stránkách města 
v sekci Školství.

Žákyně 3. ročníku studijního oboru „Příro-
dovědné lyceum“ na  Masarykově střední 
škole zemědělské a  vyšší odborné škole 
v Opavě Nikola Jahnová výborně reprezen-
tovala školu i město, dosáhla výborného vý-
sledku a získala mimořádná ocenění na ná-
rodní i mezinárodní scéně. 

Nikola Jahnová v  tomto školním roce do-
sáhla úspěchů v  odborné a  badatelské 
činnosti a  úspěšně reprezentovala školu 
na  soutěžích a  přehlídkách vyhlašovaných 
Ministerstvem školství, mládeže a  tělový-
chovy. Spolu s českými a rakouskými odbor-
níky ověřovala v  praxi využití biologických 
aditiv (ekologicky nezávadných biologic-
kých přísad) pro konvenční a ekologické ze-

mědělství. Na toto téma rovněž zastupovala 
školu a 15. února přednášela na mezinárod-
ním odborném semináři pro zemědělce. 
Dostalo se jí za výzkumnou část, zpracová-
ní  a prezentaci výsledků uznání odborníků 
z Univerzity Palackého v Olomouci a z Joha-
ne Kepler univerzity v Linci. 

Školu poté reprezentovala v  okresní, kraj-
ské i  celostátní přehlídce středoškolské 
odborné činnosti v  kategorii Zemědělství, 
potravinářství, lesní a  vodní hospodářství. 
Jak na okresní, tak na krajské přehlídce SOČ 
vybojovala 1. místo. V celostátním kole, kte-
ré se konalo 15.–17. června v  Kutné Hoře, 
v konkurenci 13 soutěžících v dané katego-
rii zvítězila.

Přírodní zahrada MŠ Vávrovice
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Restaurátor a sochař Tomáš Skalík pomohl nejen na Opav-
sku zachránit celou řadu památek. Mezi jeho poslední práce 
patří například pegasové na nově zrekonstruované Histo-
rické výstavní budově Slezského zemského muzea. Kromě 
toho pracuje také na vlastních realizacích a v těchto dnech 
mu vychází první díl knihy Tiché dominanty veřejného pro-
storu – Opavské sochy I. – historické centrum.

Restaurování vnímám 
jako službu mým 
předchozím kolegům

Jak se člověk stane restaurátorem? Je 
to něco, co chcete dělat odmala, nebo si 
k tomu člověk najde cestu tak nějak po-
stupně?
Ono to spíš vyplynulo ze  situace. Když jsem 
byl na  základní škole, tak jsem sice nevěděl, 
kam chci jít, ale věděl jsem, kam nechci jít. 
Třeba čistě na teorii na gympl. Sice mi teore-
tické předměty šly, ale představa, že bych pak 
mohl skončit někde u počítače, pro mě nebyla 
až tak lákavá. Měl jsem pořád pocit, že musím 
dělat něco s  materiálem. Tady na  strojce se 
v té době otvíraly umělecké obory a oznámili 
to 14 dnů do termínu, kdy jsem měl podat při-
hlášku. Já měl teda výtvarnou výchovu straš-
ně špatnou – měl jsem dvojky, trojky. Paní uči-
telka mě vždycky dávala za příklad s tím, že je 
to vlastně divné, je to jiný přístup, než měli 
ostatní, ale není to podle jejích představ. Tak 
mě ani nenapadlo, že bych mohl mít nějaký 
talent, ale říkal jsem, že to zkusím. U známého, 
který je sochař, jsem prošel 14denní mikro-
průpravou, kde jsem něco modeloval a kreslil. 
Hlásilo se nás nakonec 19 a brali 18, takže mě 
vzali. Otvírali přitom jenom dva obory de-
sign a hračky. A u designu jsem měl takovou 
představu, že  je to něco hrozně chladného, 
takže mi zbyly jen ty hračky. Ve druhém, tře-
tím ročníku jsem tak nějak začal tušit, že živit 
se těmi hračkami bude strašně komplikované, 
a jako mladý kluk jsem si nedokázal předsta-
vit, že bych si založil firmu a dělal vlastní ná-
vrhy. Po střední jsem se tedy hlásil na socha-
řinu do Brna k profesoru Preclíkovi. Ten mi ale 
nakonec řekl, že  jsem pro něj moc mladý, ať 
to zkusím za  rok. Z  ostatních podaných při-
hlášek mi tak zbylo restaurování v  Litomyšli. 
Říkal jsem si, že je to na rok, pak zkusím zase 
umění v Brně nebo Praze, ale když jsem se tam 
dostal, zjistil jsem, že je to úžasný obor a že se 

tím chci živit. Zjistil jsem, že se tím jednak dá 
pomoct těm památkám a jednak mě hrozně 
zajímala ta možnost zjistit, jak ty sochy před 
těmi dvěma třemi sty lety vlastně dělali. 

Co tedy Brno a sochařství?
Z toho jsem také nechtěl couvnout. Po prv-
ním ročníku v  Litomyšli jsem se proto při-
hlásil znovu. Mezitím se stalo to, že profesor 
Preclík odešel a  místo něj nastoupili Amb-
růz a Gabriel, kteří založili dva nové ateliéry 
– figurativní a nefigurativní sochařství. V té 
době jsem vůbec nevěděl, co je to nefigura-
tivní sochařství, a tak jsem se na to přihlásil. 
U  figurativního jsem měl nějakou předsta-
vu – budeme dělat figury, učit se o měřítku 
a tak dále. Takže se naučím to, co už mistrně 
zvládli barokní sochaři, renesanční a všichni 
další až po antiku. Stal bych se vlastně epi-
gonem minulosti. Kdežto ta nefigurativní 
pro mě byla záhada, což jsem vlastně už 
na těch přijímačkách profesoru Ambrůzovi 
řekl, že se tam hlásím, protože nevím, o co 
jde.  Pobavilo jej to asi natolik, že mě vzal. 
Takže jsem přerušil Litomyšl a  nastoupil 
do  Brna. Byla by ale škoda tu Litomyšl ne-
dodělat, takže jsem po  roce přerušil Brno 
a vrátil se do Litomyšle, kde jsem udělal dru-
hý ročník, a pak jsem si tak nějak vymyslel, 
že  už přerušovat nebudu a  dodělám obě 
školy zároveň. Víc jsem byl v autobuse než 
ve škole. Litomyšl jsem dodělal a pak v klidu 
dokončil i to Brno. A říkal jsem si, kdoví jestli 
se zase někdy na  nějakou školu nevrátím. 
Kontakt se studenty a  akademickým pro-
středím je pro osobní rozvoj inspirativní.

A ejhle, sedíme zase na univerzitě, tento-
kráte na slezské...
To je asi tak rok nebo dva zpátky, kdy tým 

lidí kolem Antonína Šimčíka, současného 
ředitele Slezského zemského muzea, při-
pravoval zajímavý projekt na inovaci výuko-
vých předmětů muzeologie, archeologie 
a  historie. V  rámci toho projektu hledali 
na  pozici restaurátora někoho, kdo by stu-
dentům byl schopný předat něco z  praxe 
nejenom v  konzervování muzejních před-
mětů, ale právě i  z  restaurování. Přihlásil 
jsem se, protože jsem v tom viděl možnost 
dalšího rozvoje, a  vyšlo to. Je to pro mě 
nová záležitost, vlastně tady působím tře-
tím měsícem. Celé se to teď zatím rozbíhá 
a to hlavní začne de facto s novým semes-
trem. Mě to zajímá i proto, že když v rámci 
restaurátorské zakázky narazím na  nějaký 
hodně zajímavý problém, tak je těžké ho 
v tu chvíli rozvíjet a dotáhnout do nějakého 
uchopitelného konce. Restaurátorská praxe 
je dnes stlačována financemi na co nejnižší 
mez. Peníze na vědecké bádání tak nezbý-
vají, jsme vůbec rádi, že  se daří památky 
zachraňovat a důstojným způsobem zajistit 
jejich pokračování. Občas třeba narazíme 
na  nějaké zajímavé historické povrchové 
úpravy a víme, že by bylo docela zajímavé, 
kdybychom udělali laboratorní analýzy, po-
drobné průzkumy a  někde to publikovali, 
ale když si uvědomíte, že by to vyžadovalo 
navýšení nákladů, které na  to jdou, v  de-
sítkách procent, tak to vám vlastně nikdo 
dneska neumožní.

Když jsme u prostředků, dá se restauro-
váním dnes uživit?
Řekl bych, že  si nemůžu stěžovat, že  bych 
měl někdy nedostatek práce. Dokonce bych 
řekl, že  je přebytek poptávky. Ale musím 

Foto: archiv Tomáše Skalíka
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přiznat, že v tomto mám možná zjednodu-
šenou pozici, což je asi dáno geograficky. 
V Opavě, nebo spíš v celém kraji je restau-
rátorů s  licencí povolující restaurování 
kulturních památek  pořád ještě relativně 
málo. Naopak je tady hodně zanedbaných 
památek. A  i  díky tomu, že  si naše společ-
nost pomalu uvědomuje, že je tady spousta 
zajímavých věcí, které by byla škoda ztratit, 
které nás propojují s minulostí a které, po-
kud se o ně budeme starat, se mohou stát 
naší vizitkou, určité finanční zdroje do této 
oblasti plynou. 

Jak těžké je pro umělce držet se při re-
staurování originálu. Nesvádí vás to 
k tomu, že byste chtěl něco udělat jinak?
Ne, to je taková známá a spíše mylná před-
stava o tom, jak funguje myšlení restauráto-
ra a sochaře. Možná je to dáno i tím, že moje 
volná tvorba se míjí s  tím, čím se zabývám 
v  restaurování. Neřeším totiž figurální sou-
soší nebo modelace. Zabývám se prostorem, 
instalacemi a  interaktivitou, v  posledních 
letech za použití moderní technologie jako 
třeba laserových a  infračervených paprsků. 
Kdežto k restaurování je potřeba podle mě 
přistupovat s chladnou krví a pokorou. Tou 
chladnou krví mám na  mysli to, že  se tam 
nechci realizovat jako tvůrčí osoba. Chci na-
opak zachovat to, co tam ještě zbývá z toho 
autora, který to vytvořil, a  z  historie, která 
na  díle zanechala své stopy. To znamená, 
že se snažím maximálně ctít původnost, au-
tenticitu, a když někdy vidím, že je například 
na soše „něco špatně“, tak to ctím jako dílo 

toho autora a taky stopu té doby. Pro nás je 
to strašně cenná věc, i když je to umělecky 
z  nějakého současného pohledu špatně. 
Nemohu to měnit. Nemůžeme „vylepšovat“ 
historii. Proč bychom to dělali? 

Ta obecná představa je, že  restaurátor 
vezme originál a dodělá ty kousky, které 
odpadly. Ale třeba pegasové nejsou ori-
ginály, ale kopie. Je to běžná praxe dělat 
kompletní nové kopie?
Jak kdy, restaurování nemá a ani nemůže mít 
přesné metodiky, jakým způsobem ideálně 
postupovat. Každá památka je specifický 
pacient, kterému se musí stanovit diagnóza 
a  léčebný postup. Držíme se všeobecných 
zásad památkové péče, ale jde nám vždy 
hlavně o zachování  konkrétní památky a je-
jích hodnot. Samozřejmě není nic lepšího, 
než mít originální dílo na  původním místě, 
ale někdy je originál tak poškozen, že neexis-
tuje způsob restaurování takový, abychom 
mohli vyloučit, že  nebude dál degradovat 
až do brzkého zániku. U sousoší pegasů byl 
ten problém, že  bylo vyrobeno z  měkkého 
materiálu, který sám o sobě zvolna degrado-
val. Navíc sochy dostaly citelný zásah během 
2. světové války a  jejich poválečná oprava 
nebyla z  našeho dnešního pohledu zrovna 
nejšťastnější. Tenkrát ale pravděpodobně ani 
nemohli jinak, protože neměli ty materiály, 
které známe dnes. Pro zpevnění kamene po-
užili cementové přetěry, které ale zpevňovaly 
jen povrch. Sochy tak sice uzavřeli do pevné 
slupky, ale materiál pod ní dál degradoval. 
Nohy už byly vlastně kompletně duté. I když 

jsme originály napustili desít-
kami litrů zpevňovacího pro-
středku, tak jsme nebyli schopni 
zaručit, že by na střeše vydržely. 
Proto jsme pomocí přesných 
forem sejmutých z  restaurova-
ných originálů udělali kompletní 
faksimile. Takže na střeše nejsou 
originály, ale jsou tam hodně 
věrné kopie toho, co tam pů-
vodně bylo. 

Kromě toho všeho se ale také 
angažujete ve  spoustě růz-
ných hnutí. Kde na  to berete 
čas?
Nemáme televizi a  je mi bez ní 
dobře. Koníčky mám právě tako-
vé, které rozvíjím v  občanských 
aktivitách a  sdruženích. Ono to 
je tak, že  nejdříve začnete dě-
lat něco v  rámci volného času, 
protože vás to zajímá, baví vás 
to, nebo cítíte potřebu, že  když 

to neuděláte vy, tak to neudělá nikdo, a je to 
škoda neudělat. No a když už uděláte jednu 
věc, tak zjistíte, že máte ještě čas a že může-
te udělat klidně druhou. A najednou jsou to 
čtyři, pět věcí, pak je z toho vlastně celý har-
monogram a celý diář různých aktivit. Někte-
ré vnímáme jako potřebu a nutnost, kterou 
musíme udělat pro dejme tomu všeobecné 
blaho, nebo jak to nazvat. Prostě to musím 
udělat, nedá se svítit. A  jiné zase děláme 
proto, protože nás to baví a  přináší nám to 
radost.

A po večerech ještě sednete a píšete knihu...
No, píšeme knihu, to zní hodně nadneseně. 
Já se tématu opavských soch začal věnovat 
už ve  své bakalářské práci pod vedením 
docenta Pavla Šopáka. Tenkrát jsme si řekli, 
že bych mohl zpracovat jako téma katalog 
opavských soch od roku 1800 po rok 2000, 
včetně těch, které už neexistují. Vznikl tako-
vý 500stránkový blok, kde byly fotografie 
a základní informace k tomu, co jsem zjistil. 
No a někoho ve sdružení Za Opavu napad-
lo, že  je na  čase, abych to oprášil a  vydal. 
Za těch 12 let, co uběhlo, je potřeba to celé 
přepracovat. Jako student jsem samozřejmě 
používal slovní spojení, u kterých se dneska 
už jenom zasměju. A hlavně jsem zjistil plno 
nových informací. Nakonec jsem se rozho-
dl to vydat v několika významových celcích 
i s ohledem na praktičnost, tisk a cenu. Měla 
by to být publikace přístupná běžnému čte-
náři. Jejím smyslem je oživit zájem o sochař-
ské památky, které tady máme a kterých na-
štěstí máme tolik. První díl, který se věnuje 
68 sochám v  historickém centru města, je 
teď v tiskárně a pracuji na druhém o opav-
ských předměstích. Plánuji ještě další dva 
díly – funerální plastiky, čili opavské hřbito-
vy, a zaniklé sochy.

Jaké má Tomáš skalík plány do budoucna?
Na  léto plánuji pár menších iniciativ v  rámci 
oprav kapliček a  různých dalších drobností. 
Připravuju i nějaké autorské projekty. A pracu-
ji na návrhu pomníku opavské synagogy, ten 
by se měl realizovat až příští rok. Zatím jsem 
ve fázi navrhování. Pokud se to podaří, bude 
tato stavba a její neblahý zánik konečně po 75 
letech ve  městě důstojně připomenut. Nej-
bližším plánem je ale dokončení našeho no-
vého domu s ateliérem, který už třetí rok sta-
víme v Radkově – Dubové. Letos v září bych 
ho rád zkolaudoval. Konečně tak budu mít zá-
zemí, které jsem si vysnil. Budu tam mít ateliér 
a pracovní prostor, kde mohu někoho pozvat, 
aniž bych se styděl za to, že to je improvizova-
ná dílna. No a tento týden se nám má narodit 
druhý syn. To jsou teď hlavní priority.

Foto: archiv SZM
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Jemné i zásadní proměny míst, která jsou 
zeměpisně táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálena desítky a více let.

Dnešní fotografie od sebe dělí jen patnáct 
let. Na  černobílé fotografii je zachyceno 

obojživelné vozidlo na křižovatce ulic Ra-
tibořská, Praskova, Nákladní a  Zámecký 
okruh. Právě až  sem sahala voda z  roz-
vodněné Opavy během katastrofálních 
povodní v roce 1997. Ty začaly rozsáhlými 
vodními srážkami v  Jeseníkách a  Morav-

skoslezských Beskydech 5. července 1997. 
Už o den později způsobily srážky rozvod-
nění vedlejších přítoků Opavy. V  Opavě 
tenkrát přišlo o  život 7 osob a  škody do-
sáhly astronomické částky 1,178 miliardy 
korun.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Historická kuchařka ze Slezska

Dnes se již zapomnělo na ovocné polévky či 
omáčky našich předků… 

Bryja (hustá omáčka, skoro kaše) 
Potřebujeme: 80 dkg ovoce, 2  dl mléka 
nebo smetany, 4 dkg hladké mouky, mletou 
skořici, hřebíček, cukr. 
Postup: Čerstvé ovoce – jablka, hrušky, 
švestky se vypeckují, nakrájejí, zbaví jádřin-
ců. Vaří se s  trochou vody, cukrem, hřebíč-
kem a skořicí. Zahustí se záklechtkou z mlé-
ka nebo smetany a hladké mouky. Dáme-li 
mléko, přidáme kousek másla. Podáváme 
s knedlíkem nebo s bramborami. 

Borůvková polévka
Potřebujeme: 1 l borůvek, ½ l vody, cukr, sůl, 
½ l smetany nebo mléka, 1 lžička Solamylu. 
Postup: 1  l čerstvých opláchnutých borů-
vek rozvaříme v  ½ l vody. Propasírujeme, 
přidáme cukr dle chuti a  sůl. V  ½ l sladké 
smetany nebo mléku rozkvedláme 1 lžičku 
škrobové moučky (Solamyl), vlijeme do po-
lévky, povaříme a dáme do chládku. Podává 
se studená s topinkami. 

Z ovoce se dají připravit také lahodné liké-
ry…

Malinový likér 
paní Dáši
Potřebujeme: 1 l ma-
lin, ¾ l vodky, 1 kousek 
skořice, 5 hřebíčků, ½ l 
vody, 30 dkg cukru.
Postup: Do  láhve dáme 
maliny nebo jahody, při-
dáme alkohol, skořici 
a hřebíček, láhev uzavře-
me a  necháme ji 6 neděl 
na  slunci. Denně jí zatřepeme. Poté pova-
říme asi 20 minut vodu s cukrem a nechá-
me vystydnout. Likér přecedíme a přidáme 
ke studenému cukru s vodou, znovu přece-
díme a nalijeme do lahví. Láhve zazátkuje-
me a uschováme. 

A v létě také nakládáme zeleninu… 

Kvašené okurky
Okurky ke  kvašení se nakládají převážně 
do kameninových nádob. Ale vynikající jsou 
také v litrových sklenicích a uchovají se tak 
velmi dlouho. 
Potřebujeme: na 1 l vody se dává 4 dkg soli 
a  3 dkg cukru (svaří se), okurky, list vinné 
révy nebo rybízu anebo angreštu, kopr. 

Postup: Na  dno sklenice se položí list vin-
né révy nebo rybízu anebo angreštu a kopr. 
Naskládáme okurky a  opět přikryjeme ko-
prem a vinným listem. Zalijeme vychladlým 
roztokem, láhev zavíčkujeme a  uložíme 
do chladného sklepa. Asi po 14 dnech zkon-
trolujeme, zda ze  sklenic při kvašení nevy-
teklo moc vody. Pokud ano, přidáme znovu 
slaný roztok a znovu zavíčkujeme. Na tako-
výchto kvašených okurkách si můžeme po-
chutnávat až do jara. 

Eva Peterková
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je léto. těšíme se na dovolenou, na prázdniny a hlavně na krásné letní teplé dny plné sluníčka. léto, to však 
není jen dovolená, ale také nám dozrává ovoce a zelenina. a tak nastává příprava na zimu. zavařujeme, 
nakládáme, ale i pečeme a vaříme co nejvíce zeleninových a ovocných pokrmů. 
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Návštěvy slavných v Opavě

Tomáš Garrigue Masaryk
Klenoty z městské 
historické expozice

V Opavě jej v pondělí 23. červ-
na uvítala slavobrána u  Schi-
llerovy školy (dnes Slezského 
gymnázia). Když jí v půl šesté 
večer projížděl, na Komenské-
ho ulici jej zdravili studenti 
se zde umístěných českých 
škol, spolkoví činovníci a přes 
velkou nepřízeň počasí hojný 
počet obyvatel Opavy. Poté, 
co prezident Masaryk vystou-
pil ze  své limuzíny a  šel kryt 
jejím bokem po  Masarykově 
třídě následován slezským zemským prezi-
dentem Josefem Šrámkem až  k  místu své-
ho ubytování v budově zemské vlády (dnes 
fakulty Slezské univerzity), nadšení davů 
neznalo mezí. Nic při této návštěvě nejvyš-
šího ústavního činitele ve  Slezsku nebylo 
ponecháno náhodě – jednotlivým politic-
kým stranám byla ve  vítacích špalírech vy-
mezena přesná stanoviště, přičemž nejčest-
nější místa na ulici TGM pochopitelně získali 
legionáři, Sokolové, Orlové, hasiči, skauti 
a  důstojníci opavské vojenské posádky. 
U  sídla politické správy Země slezské pak 
prezidenta oficiálně uvítali nejvýše postave-
ní správní úředníci včetně ve Slezsku zvole-
ných poslanců a senátorů, Ferdinanda Pelce 
a Josefa Lukeše. Druhý den, v úterý 24. červ-
na, program podle zprávy v novinách „Naše 
Slezsko“ pokračoval vojenskou přehlíd-
kou na  cvičišti před Slavkovem (cestou jej 
na Olomoucké ulici svou formací překvapili 
Sokolové). Po  návratu do  budovy zemské 
vlády hlava státu přijímala deputace spol-
ků, církví, politických a  profesních organi-
zací i  jednotlivé osobnosti mj. z obchodní-
ho spektra opavské společnosti. Snad jen 
nejvýznamnější penzionovaný důstojník 
žijící v  Opavě – rakousko-uherský polní 
maršál a  československý armádní generál 
v. v. Bőhm-Ermolli byl ke svému překvapení 
poněkud upozaděn. Po slavnostním obědě 
následoval odpolední čaj a večeře v  repre-
zentačních prostorách. Našel se čas i na to, 

aby Tomáš G. Masaryk Opavany zařazené 
do  krojovaného průvodu potěšil zamává-
ním z  balkónu onoho klasicistního paláce. 
Ve  středu 25. června po  osmé hodině ran-
ní nadešel okamžik rozloučení. Prezident 
Masaryk odjel ke  Kateřinkám, kde se jeho 
vůz krátce zastavil. Odtud pokračoval přes 
Hlučínsko (s  přestávkami v  Malých a  Vel-
kých Hošticích, Kravařích, Zábřehu, Dolním 
Benešově a Hlučíně) do Moravské Ostravy.

Zde by popis této významné epizody vytr-
hující občany z každodenního rytmu města 
mohl skončit. Návštěva československého 
prezidenta nicméně vygradovala napětí 
v  politických kruzích zejména ve  vztahu 
české politické správy a převážně německé 
samosprávy. Záminkou se stala skutečnost, 
že opavský starosta Ernst Franz nechal vyvě-
sit z oken radnice a jiných městem spravo-
vaných budov jen prapory v městských bar-
vách a ne symboly mladé republiky – vlajky 
v barvách trikolóry. Ostatně vypjatou atmo-
sféru mezi českými regionálními politiky 
v  čele se zemským prezidentem Šrámkem 
a  německou elitou města nedávno popsal 
historik Dan Gawrecki ve  Sborníku k  ději-
nám města (2003). Dodejme jen, že  v  srp-
nu 1924 bylo oznámeno, že zemská správa 
magistrátu odnímá pravomoci okresního 
úřadu.

Jaromíra Knapíková, archivářka

Každý měsíc vás pravidelně sezna-
mujeme se zajímavými předměty 
z městské expozice Cesta města, 
věnované dějinám Opavy. Pra-
covnice Národního památkového 
ústavu – u. o. p. Ostrava Barbara 
Marethová vám představí pozoru-
hodný nález, který je do konce září 
k vidění v Obecním domě.

Pro většinu středověkých lidí končil jejich 
svět za obdělávanými poli, na hrani-
ci lesa nebo v nejbližším tržním 
místě. Přesto existovali ta-
koví, pro něž bylo cesto-
vání nedílnou součástí 
života. Jednou z  tako-
vých skupin byli pout-
níci, kteří se vydá-
vali na  více či méně 
vzdálená místa, aby 
se poklonili tamním 
ostatkům světců a  získali 
odpuštění. Mezi nejvý-
znamnější cíle se vedle 
Jeruzaléma a Říma řadilo 
španělské Santiago de 
Compostela či německé 
Cáchy. 

Důvody k  často velmi nebezpečné cestě 
byly různé, vedle náboženského zanícení 
známe i tzv. smírčí poutě, které musel pod-
niknout obviněný z hrdelního zločinu pro 
spásu své oběti, nebo poutě v zastoupení, 
kdy se dotyčný sám nemohl na cestu vydat 
a pověřil proto jinou osobu. 

Poutní odznak sloužil k  označení zbožné-
ho poutníka, stejně jako „suvenýr z  cest“. 
V  Opavě byly doposud nalezeny celkem 
tři takové předměty. Prezentovaný odznak 
zobrazuje sedící Pannu Marii s  Ježíškem 
na levé ruce, po pravé jí klečí anděl. Podle 
uměleckohistorického rozboru se jedná 
o  unikát v  Evropě zatím neznámý, který 
má pravděpodobně předlohu v  plastice 
Madony na relikviářové skříni Panny Marie 
z  dómského pokladu v  Cáchách. Poutní 
odznak je datován do 14. století a byl nale-
zen v roce 2010 při výzkumu lokality v pro-
storu bývalé Radniční uličky za obchodním 
domem Slezanka.

první československý prezident opavu navštívil poprvé a na-
posledy v červnu 1924 během svého jedenáctidenního zájez-
du začínajícího pobytem na rodném slovácku. hold mu také 
vzdalo valašsko a  střední morava. odtud vlakem přejel do svi-
nova a pak se automobilem s spz n – 2 vydal po hrabyňské 
trase do tehdejšího centra československého slezska.

Snímek z alba příležitostných fotografií vydaných Slezskou Grafií.
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Dům umění v Opavě se tak stal bezpochyby 
místem, kde se historie prolíná se součas-
ností. Na straně jedné stovky let staré fresky 
na stěnách či stropních klenbách, na straně 
druhé moderní stavební prvky, které byly 
citlivě použity při realizaci stavby. 

Dostavba zastřešení nad novou kotelnou 
v  podkroví s  břidlicovou krytinou, zbrusu 
nový zastřešený ambit, či vstupní přístav-
ba z  probarveného pohledového betonu, 
jehož barva se přibližuje cihelné barevnosti 
místní slezské architektury. To byly hlavní 
úkoly, které museli stavbaři VOKD vyřešit. 
Vše pochopitelně s vědomím všudypřítom-
ných historických artefaktů a snahou o je-
jich zachování. Při realizaci došlo například 
k  odkrytí dosud neznámých suterénních 
prostor, což si vyžádalo přerušení prací, dal-
ší archeologický průzkum a přeprojektování 
základových konstrukcí. Výsledkem roční 
rekonstrukce je ovšem monumentální dílo, 

které patří mezi nejvýznamnější památky 
slezské metropole. 

Rekonstrukce kláštera se zcela určitě zařa-
dí k  nejzajímavějším stavbám společnosti 
VOKD. Objekt kláštera prošel v  průběhu 
své historie mnoha těžkými etapami, mno-
hokrát byl odsouzen k  záhubě, avšak stále 
prokazoval svoji životaschopnost a snahu 
sloužit lidem. Restaurátoři citlivě ošetřili 
jeho bolavá místa, stavbaři přidali nové pro-
story. Přibyl výtah, ovšem na první pohled 
nejvýznamnějším zásahem je vstupní pří-
stavba, která půdorysně respektuje historic-
kou stopu zaniklého jižního křídla kláštera. 
Celá budova je nyní bezbariérově přístupná 
a vzhledem k tomu, že se významně rozší-
řila výstavní plocha v  přízemí v  zaskleném 
atriu, bude možno pořádat v  opavském 
Domě umění špičkové výstavy, či komorní 
koncerty. 

Rekonstrukce Dominikánského kláštera 
– Domu umění získala prestižní ocenění
Prestižního ocenění se dočkal nově zrekonstruovaný Dominikánský 
klášter – Dům umění v Opavě. Dílo stavbařů ostravské společnosti VOKD 
po zásluze zvítězilo v letošním ročníku soutěže Stavba Moravskoslezského 
kraje v kategorii staveb občanské vybavenosti – rekonstrukce.

Těšínská 20, Opava (naproti mrazírnám NOWACO)

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
NOVOSAD 

Otevřeno po-pá 8:00–16:00 hod
Tel.: 553 718 611, pohotovostní číslo 602 527 118 

e-mail: ps-opava-novosad@seznam.cz

OPAVA
V těžkých chvílích jsme

 tady pro Vás
již od roku 1990

ZIMNÍ STADION SAREZA
OSTRAVA-PORUBA

12. 12. 2012 - 19 HOD.

PLJUŠČENKO
JEVGENIJ

EDVIN MARTON  /  STÉPHANE LAMBIEL  /  BRIAN JOUBERT  /  LAURA LEPISTO
POŘADATELÉ PŘEDPRODEJ

www.212.sk www.arena-vitkovice.cz

HLAVNÍ PARTNER:HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER: PARTNER:MEDIÁLNÍ PARTNER:

92x63_nase Ostrava_pljuscenko.indd   1 21.5.2012   10:16:05

Více informací na www.olympic50.cz

92x63–nase ostrava.indd   1 4.6.2012   15:30:17
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již po sedmé se chystá kulturní oživení centra města 
v době letních prázdnin. město opava a agentura a. pro-
duction martin žižlavský připravily program, který začne 
5. července a skončí 30. srpna.

Promenádní koncerty dechových hudeb 
budou na Dolním náměstí
statutární město opava a středisko volného času opava při-
pravili pro milovníky dechovky pravidelné promenádní kon-
certy. Kvůli rekonstrukci Ptačího vrchu letos dechová hudba 
rozezní Dolní náměstí. Až do 9. září se každou neděli můžete 
těšit na nejlepší regionální orchestry z opavska a okolí. Pro-
menádní koncerty první červencovou neděli zahájí Dechový 
orchestr Hradec nad Moravicí a v následujících týdnech za-
hraje Malá dechová hudba Josefa Postulky, Dechová hud-
ba Dolní Životice, Hasičská hudba Bolatice a Malý dechový 
orchestr Pavla Hanslíka. V  srpnu zahraje slezská kapela 
(na snímku), v dalších týdnech ji vystřídá Weisovanka, Kobe-
řanka a Hlučíňanka. První zářijovou neděli koncerty zakončí 
Prajzovanka. Začátek koncertů je stanoven na  10. hodinu, 
hraje se do 11.30 hodin. V případě deště se koncert nekoná.

Opavské kulturní léto navštíví 
rockové legendy 

Návštěvníci si mohou vybrat mezi filmo-
vými středami v  Městských sadech a  hu-
debními čtvrtky na  Dolním náměstí. „Tuto 
již osvědčenou programovou náplň doplní 
oldies diskotéka 27. července v  Městských 
sadech pro všechny, kdo se rádi baví za  zvu-
ku skladeb českých i zahraničních hudebních 
hvězd,“ uvedl majitel agentury A. Production 
Martin Žižlavský.
 
A na co chtějí pořadatelé Opavany nalákat? „Je 
to především legenda československého hard 
rocku a  heavy metalu –  skupina Citron, která 
vystoupí 19. července. Nabídku doplní zástupci 
opavské hudební scény jako například Segment 
či FastFoot. V srpnu rozezvučí Dolní náměstí roc-
kové stálice Abraxas a brněnští Futurum,“ popi-
suje Žižlavský.  Pro milovníky letního kina jsou 
připraveny snímky české i zahraniční, namát-
kou teenagerovské komedie Panic je nanic 
nebo Zahulíme, uvidíme, či poslední film Alice 
Nellis Perfect days – I ženy mají své dny.

V rámci doprovodného programu se bude 
promítat také na  Ptačím vrchu. Projekt 
společnosti Richarda Vaculy Biograf 16, 
který město Opava podpořilo kulturním 
grantem, prezentuje dnes už nedostupné 
filmové kopie z  originálních 16mm ko-
toučů. Největší část této filmové projek-
ce je plánována na  srpnové čtvrtky právě 
na  Ptačím vrchu. V  případě pokračující 
rekonstrukce parků se projekce přesune 
do prostoru u Obecního domu, za špatné-
ho počasí do Klubu ART.

Hudební a  filmovou nabídku Opavského 
kulturního léta oživí také akce zcela jiného 
charakteru. Sportovní odpoledne pod ná-
zvem Atletický cirkus – exhibice ve  skoku 
o tyči a benchpressu je právě jednou z nich. 
Další, již tradiční letní akcí na Dolním náměs-
tí, bude 20. srpna Pony Express – přeprava 
pošty – 2 500 km v sedle po trati Holandsko 
– Německo – Česká republika – Polsko. Post 

office Pony Express s prodejem speciálních 
pohlednic bude otevřen od 16 do 18 hodin. 
Hudební doprovod obstará skupina Taran-
tule, své umění práce s bičem předvede Jiří 
Martínek a  jeho kolega zase ukáže, jak se 
žongluje s  revolvery. V  18 hodin přijedou 
jezdci na  koních vyzvednout poštu. Přes 
hranice projedou 21. srpna mezi 8. a 9. hodi-
nou ranní. Předání pošty proběhne hodinu 
předem u hypermarketu Albert.

Podrobný program najdete v  kulturním 
kalendáři a  na  webových stránkách města 
www.opava-city.cz. 

Foto: archiv kapely Abraxas

Foto: archiv Slezské kapely
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Týden divů vypukne v polovině 
prázdnin

Metalové kapely se sjedou do Suchých Lazců

na přelomu července a srpna se opět sejdou členové osmi týmů, aby 
se utkali v recesistických či sportovních disciplínách v klání nazvaném 

týden divů. 

pátek 24. a sobota 25. srpna bude dvoudenní svátek pro všechny fanoušky metalu. s roční 
přestávkou se vrací na opavsko open air memoritall metal fest. tentokrát zavítá na strážnici 
v suchých lazcích. 

T ý d e n 
divů se zrodil 

v  hlavách několika 
opavských nadšen-
ců, kteří se rozhodli 
uspořádat si vlastní 

zábavu bez kontroly 
Socialistického svazu 

mládeže a ideové závislosti 
na  tehdejším režimu. První ročník se konal 
v  červenci roku 1974. Účastnily se ho čtyři 
týmy, jež zápolily v  nejrůznějších disciplí-
nách, které rok od roku přibývaly. Letos Tý-
den divů vstupuje do svého 39. ročníku. 

Tato akce se každoročně těší velkému zá-
jmu nejen účastníků soutěže, ale i  přihlí-

žejících diváků. Týden divů začíná v pátek 
27. července seznamovacím večírkem, 
na  kterém se promítá film z  loňského 
klání a  záznamy z  historických ročníků. 
Počínaje sobotou a  během následující-
ho týdne jednotlivé týmy poměří své síly 
ve  fotbale, bowlingu, mariáši či ve  hře 
v  kostky. Nejatraktivnější disciplíny, které 
každým rokem přilákají mnoho Opavanů, 
proběhnou v neděli 28. července v areálu 
Na  zdraví v  Kylešovicích. Těšit se můžete 
na  skok do  dálky s  kufrem v  ruce a  bato-
hem na  zádech, hod galošem naplněným 
až sedmi litry vody, souboj na kládě, kdy se 
jeden druhého snaží pomocí pytle shodit 
do vody, plivání třešňové pecky, posouvání 
krabičky sirek pomocí bramboru na  pro-

vázku, či na  oblíbenou kuriozitu pití piva 
na hlavě. První srpnový pátek je pro vete-
rány Týdne divů ve věku nad 45 let připra-
ven 8. ročník OLDIE´S. Poslední den klání, 
v sobotu 4.  srpna, proběhne finále ve  fot-
bale a od 12 hodin další ze zajímavých zá-
vodů – hod vejcem do  dálky či brod přes 
řeku v pláštěnkách s potápěčskými brýlemi 
a šnorchly. Slavnostní vyhlášení každoroč-
ně probíhá na Plese Ugandy, kde se usku-
teční i  poslední disciplína Sedm stateč-
ných, neboli štafetové pití piva na čas. 

Přijďte se podívat na  neuvěřitelné vý-
kony a  zažít týden plný divů. Program 
naleznete v  kulturním kalendáři nebo 
na www.tydendivu.cz.

Festival Open air Memo-
ritall metal fest je jedinou 
dvoudenní akcí konanou 
na  území statutárního 
města Opavy převáž-
ně pro příznivce tohoto 
žánru. V  minulých letech 
zavítal do  Horního Be-
nešova, Velkých Heraltic 
či Háje ve  Slezsku. Jeho 
pátý ročník je zaměřen zvláště na  opav-
ské fanoušky. 

Akce se bude konat v  prostoru mysli-
vecké střelnice Strážnice v  Suchých Laz-
cích. Dvoudenní festival začíná v  pátek 
v  15  hodin a  vstupné na  oba dny činí 
200  Kč. Na  pódiu vystoupí cca 20 kapel 
nejen z  Opavska, ale také z  celého Mo-

ravskoslezského kraje, Olomouce, Brna 
a  Slovenska. „Hlavním lákadlem pro 
fanoušky určitě budou kapely NVÚ, Flo-
werwhile, Tortharry a  Craniotomy,“ uvá-
dí organizátor festivalu Vladimír Prejda 
a dodává: „Svou účast na festivalu potvrdi-
ly kapely Draco hypnalis, Fearsome, Wish-
list, Civilizační choroba, Diarrhoea, Spots, 
AMON, WAR ENSEMBLE-Slayer tribut, 

Cross the  Rubikon, Corona-
ch, Přítel Belial, Demiurg, 
Černobor, Awrizis, The  bone 
collector, Dark Seal a  8 dní 
venkova.“ 

Na  festivalu nebudou chy-
bět doprovodné akce, jako 
je historický šerm, který 
předvede skupina Dračí le-

gie z  Opavy, kreslířský a  grafický plenér, 
či fireshow. V  areálu bude pro návštěvní-
ky vybudováno stanové městečko a bude 
připraveno několik stánků s občerstvením. 
Bližší informace o  programu naleznete 
na plakátech nebo na webových stránkách 
www.bandzone.cz/memoritallfest5. Fes-
tival svým grantem podpořilo statutární 
město Opava.

Foto: 
archiv TD
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Slezské divadlo představilo premiéry 
pro příští sezónu

Bibliobox – služba, kterou čtenáři ocení

netopýr, tři mušketýři nebo Čert a káča, to jsou jen některé z novinek, které herci divadla 
na podzim představí opavskému publiku.

nestíháte vracet knihy v otvírací době knihovny? chcete zvýšit 
návratnost knih v termínu výpůjční lhůty a zpřístupnit je tak včas dalším 
čtenářům?  odjíždíte nenadále na služební cestu nebo na dovolenou 
a nemáte čas přijít do knihovny?  k vrácení knih tedy použijte bibliobox.

Právě v  těchto dnech probíhají poslední 
přípravy na půlkulatý ročník našeho nej-
většího a  nejstaršího kulturního svátku, 
který každoročně v  období babího léta 
zaplní galerie, divadla, kina, kluby i parky 
a  náměstí zajímavými setkáními s  umě-
ním a kulturou všech podob a tváří. Téma 
letošního ročníku je: Magie umění a  ča-
rodějná moc krásy. V  době od  3. do  30. 
září bude Opavanům i  hostům festivalu 
předestřen program plný divadelních 

představení, filmů, hudby, literatury i vý-
tvarného umění. Již nyní můžeme prozra-
dit, že se můžeme těšit na setkání s  Iljou 
Hurníkem, letošním laureátem ceny Pet-
ra Bezruče, budeme moci obdivovat díla 
umělců Jana Švankmajera a Vladimíra Ga-
žoviče, poslechneme si koncerty Janáč-
kovy filharmonie Ostrava, Idy Kelarové, 
kapely Tata Bojs nebo Vladimíra Mišíka 
s  koncertem připomínajícím legendární 
rockovou nahrávku Kuře v hodinkách. Pro 

milovníky divadla jsou připraveny dva 
mimořádné režijní počiny Jana Mikuláš-
ka – Na  větrné hůrce a  Europeana, nebo 
skvělý taneční projekt Cikánské kořeny/í/ 
Severočeského divadla z Ústí nad Labem. 
Tolik malá programová ochutnávka. Po-
drobný program najdete již od  začátku 
srpna na internetových stránkách festiva-
lu: www.opava-city.cz/bezrucovaopava 
nebo v  zářijové Hlásce a  programových 
bulletinech festivalu.

Celkem pět činoher, čtyři balety, tři opery 
a  dvě operety budou tvořit repertoár diva-
dla v  nadcházející sezóně. První premiérou 
bude 16. září činohra Sekretářky z  Ostrožné. 
Tato opavská adaptace předlohy německého 
skladatele, dirigenta a  klavíristy Franze Wi-
ttenbrinka odpoví na otázku, jaký je život se-
kretářek a úřednic v jedné smyšlené kanceláři 
na známé opavské ulici. V podání sedmi here-
ček a  jednoho herce zazní desítky známých 
písní a šlágrů naší populární hudby a šansonu. 
 
O měsíc později, v polovině října, zazní Ver-
diho opera Nabucco. Do konce roku se pak 
představí balet Louskáček Petra Iljiče Čajkov-

ského nebo Americký císař G. B. Shawa. Tato 
satirická komedie autora slavného Pygmali-
ona bude uvedena poprvé od české premi-
éry v  Národním divadle v  roce 1929. Závěr 
roku pak bude patřit králi valčíků, Johannu 
Straussovi mladšímu. V  neděli 16. prosince 
na vás čeká premiéra jeho operety Netopýr. 
V dalším roce se představí například Dalska-
báty, hříšná ves aneb zapomenutý čert, Čert 
a Káča nebo Lazebník sevillský. Tahákem dru-
hé půlky sezóny pak budou známí Tři muške-
týři Alexandra Dumase staršího. 
 
Komorní divadlo za oponou mimo předplat-
né v únoru odehraje činohru Kurt a Sid. Hra 

Roye Smilese pojednává o  tom, jak mohla 
vypadat poslední hodina Kurta cobaina, 
lídra legendární rockové kapely Nirvana, 
před tím, než na půdě svého domu spáchal 
sebevraždu. V  rozhodující chvíli Kurta na-
vštíví jeho mladický idol, Sid Vicious ze Sex 
Pistols a snaží se mu jeho úmysl rozmluvit. 
 
Závěr sezóny bude patřit titulům na  přá-
ní. V  současnosti diváci mohou hlasovat 
na  stránkách divadla www.divadlo-opava.
cz, kterou z  her by chtěli na  konci sezóny 
vidět. Na výběr je například crazy komedie 
Opavské derby nebo Brdečkův Limonádový 
Joe.

Knihovna Petra Bezruče se rozhodla vyjít 
touto službou vstříc svým čtenářům a nain-
stalovala v červnu u hlavní budovy knihovny 
a u pobočky v Opavě-Kateřinkách dva sběrné 
boxy na knihy. Bibliobox je určen výhradně 
k vracení knih zapůjčených z fondu Knihov-
ny Petra Bezruče. Knihy jsou ze čtenářského 
konta odepisovány následující pracovní den. 

„Doufáme, že čtenáři tuto službu uvítají a oce-
ní zjednodušený systém vracení knih v  rozší-
řeném časovém rozsahu, zejména v  době 
prázdnin, kdy má knihovna omezený provoz,“ 
uvedla Zuzana Bornová, ředitelka knihovny 
a  dodala: „Pokud se provoz osvědčí, plánu-
jeme biblioboxy do  budoucna nainstalovat 
i  u  dalších městských poboček.“ Informace 

o provozu bib-
lioboxů najde-
te na  webo-
vých stránkách 
knihovny 
(www.okpb.cz).

55. Bezručova Opava je za dveřmi...
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Již historicky je patrný eminentní zájem měs-
ta Opavy na  držbě lesního majetku a  snaha 
na  jeho prosperitě a  rozšiřování držby. Ma-
jetek znárodněný v  roce 1954 získalo město 
Opava zpět v roce 1992. Od tohoto data zři-
zuje pro obhospodařování lesů organizaci 
Městské lesy Opava, příspěvkovou organizaci, 
která má právní subjektivitu, jedná svým jmé-
nem a nese majetkovou odpovědnost. Měst-
ské lesy hospodaří na 2 227,93 ha pozemků, 
z toho 2 167,77 ha tvoří porostní půda. 

V roce 1992 byly lesy při předávce od pod-
niku Státní lesy ve  velice dobré kondici. 
Tehdejší polesí Skřipov bylo jednou z  nej-
lepších správ co se týkalo kvantity a kvality 
dříví u  tehdejšího lesního závodu Vítkov. 
Bohužel od roku 1993, kdy v této oblasti na-
stala kůrovcová kalamita, se lesní majetek 
potýká a  vyrovnává s  kalamitními násled-
ky v podobě obrovských holin. Následkem 

kalamit kůrovcových, větrných a především 
fenoménu chřadnutí smrku se tento lesní 
majetek dostal do  nelehké situace. Za  ob-
dobí od  roku 1992 do  roku 2011 se vytě-
žilo cca 660 tis. m3 dříví. Úbytkem porostů 
v mýtním věku se majetek dostal do potíží 
s financováním. Nynější vedení statutárního 
města Opavy se začalo intenzivně zabývat 
stavem a  možnostmi lesního majetku, ne 
jenom finančním přínosem do  městského 
rozpočtu. Proto bylo  nutné v  této kritické 
době přistoupit k  restrukturalizaci organi-
zace a  změnám v  pohledu na  dosavadní 
financování hospodaření v  rámci trvale 
udržitelného rozvoje lesního majetku. Dal-
ší změnou byla výměna na  postu ředitele, 
od 1. dubna se jím stal René Binar. 

Městské lesy vykonávají činnost odborné-
ho hospodáře a  obhospodařování lesního 
majetku v  produkčních funkcích, ve  kterých 

můžeme vyjmenovat pěstování lesů, těžbu 
a prodej dříví pilařského a palivového charak-
teru či produkci sadebního materiálu. Zabýva-
jí se taktéž pěstováním a prodejem vánočních 
stromků, provozováním myslivosti, z  mimo-
produkčních funkcí plní funkci krajinotvornou 
a rekreační, obhospodařují i mj. rekreační na-
učnou stezku ve Slavkovském lese. 

Povinností každého vlastníka a lesního hos-
podáře je hospodařit s nejlepším svědomím
a vědomím tak, aby bylo toto přírodní bo-
hatství předáno následným generacím, jak 
ostatně vyplývá i  z  výše popsané historie 
a snahy měšťanů o držbu a prosperitu lesní-
ho majetku města Opavy.

Pokud se o Městských lesích chcete dozvě-
dět více, v  průběhu července budou nově 
spuštěny webové stránky 
www.mestskelesyopava.cz.

Městské lesy 
Opava

Historie lesního majetku vlastněného 
městem Opava se datuje od roku 
1277, kdy český král Otakar II. daroval 
městu 1 281,57 ha hvozdu (lesa) 
v oblasti obce Skřipov. Od tohoto 
data postupně Opava přikoupila nebo 
získala prostřednictvím pozemkové 
reformy v roce 1930 další lesní 
majetek v přilehlých katastrech.
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*cena s DPH  **Za případné tiskové chyby společnost MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. neručí. Nabídka je platná pouze pro registrované zákazníky.
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Tatranky Lískooříškové
• bal.: 36× 47 g 
• cena za 1 ks

4,79 *

99,90

Nescafé Gold
• instantní káva
• bal.: 3× 200 g • cena za 200 g
•  uvedná cena je platná při odběru 

max. 180 bal. (paleta)

113,89 *

16,90

Dětské vlhčené 
ubrousky
• bal.: 4× 80 ks 
• cena za 80 ks

20,28 *

5,70

Activia bílá, sladká bílá
• bal.: 6× 120 g
• cena za 120 g

6,50 *

19,90

Braník Dvoulitr
• světlé výčepní pivo
• bal.: 6× 2 l
• cena za 2 l

23,88 *

289,00

Dětské plenkové kalhotky 
Active Baby Giant Pack
• více druhů • bal.: 2 ks
• cena za 1 ks při koupi 2 bal.

329,46 *

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
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S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
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S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

Oslavte s námi 15 let na českém trhu

Z naší narozeninové nabídky jsme pro vás vybrali...

... pro ty další si přijďte do MAKRO.
Ostrava – Místecká 280, Ostrava – Hrabová
Platnost akce: 20. 6. – 3. 7. 2012 nebo do vyprodání zásob

Sledujte nás na:  www.makro.cz
www.facebook.com/makro.cz

6952_MAKRO_inzerce_15_let_kupony_A4_6_Ostrava.indd   1 8.6.12   16:00
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OPAVSKÉ KULTURNÍ LÉTO
  5. 7. 19.00 hudEBní sKupIna sEGmEnt. Dolní náměstí.
11. 7. 21.00 panIC jE nanIC – letní kino. Městské sady.
12. 7. 19.00 hudEBní sKupIna horKÝŽE slíŽE rEvIval – Dolní 

náměstí.
18. 7. 21.00 mama mIa – letní kino. Městské sady.
19. 7. 19.00 hudEBní sKupIna CItron. Dolní náměstí.
27. 7. 18.00 oldIEs dIsKotÉKa. Městské sady.
  2. 8. 18.00 KonCErt ŽáKŮ zuŠ v. KálIKa. L. Poláka, M. 

cibulky, T. Bílé a V. Khucové. Dolní náměstí. 
  2. 8. 19.30 hudEBní sKupIna FastFoot. Dolní náměstí.
  8. 8. 21.00 zahulímE, uvIdímE – letní kino. Městské sady.
16. 8. 16.00 atlEtICKÝ CIrKus – sportovní odpoledne. Dolní 

náměstí. 
18. 8. 18.00 FolKová sKupIna Kopyto. Městské sady.
20. 8. 16.00 ponny EXprEss. Dolní náměstí.
22. 8. 21.00 pErFECt days – letní kino. Městské sady.
23. 8. 19.00 hudEBní sKupIna Futurum. Dolní náměstí.
30. 8. 19.00 hudEBní sKupIna aBraXas. Dolní náměstí.

lEtní rEtro projEKCE spolEčnostI BIoGraF 16 
12. 7. 21.00 a BudE hŮŘ. P. Nikolaev, ČR 2007. Obecní dům.
  2. 8. 21.00 jára CImrman lEŽíCí, spíCí. L. Smoljak, ČSR 

1983. Ptačí vrch.
  9. 8. 21.00 dívKa rosEnmarIE. Noc německého filmu. (An-

glické titulky.) R. Thiele, SRN 1958. Ptačí vrch
16. 8. 21.00 FIlmovÉ pŘEKvapEní z arChIvu zlatÉho 

Fondu KInEmatoGraFIE. Ptačí vrch.
23. 8. 21.00 taKoví jsmE BylI. (České titulky.) S. Pollack, USA 

1973. Ptačí vrch. 
30. 8. 21.00 hoŘí, má panEnKo! M. Forman, ČSR a Itálie 1967. 

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA
Pořádá Městské informační centrum, tel.: 553 756 143, informacni.centrum@opava-city.cz.  
  7., 14., 21., 28. 7.
  4., 11., 18., 25. 8.

10.00–17.00 vstupEnKy v prodEjI vŽdy tÝdEn pŘEdEm

PROMENÁDNÍ KONCERTY
Vždy na Dolním náměstí, začátek  v 10 h. V případě deště se koncert nekoná. Pořádá SVČ Opava.

  1. 7. 10.00–11.30 dEChovÝ orChEstr hradEC nad moravICí
  8. 7. 10.00–11.30 malá dEChová hudBa josEFa postulKy
15. 7. 10.00–11.30 dEChová hudBa dolní ŽIvotICE
22. 7. 10.00–11.30 hasIčsKá hudBa BolatICE
29. 7. 10.00–11.30 malÝ dEChovÝ orChEstr pavla hanslíKa
  5. 8. 10.00–11.30 slEzsKá KapEla
12. 8. 10.00–11.30 WEIsovanKa
19. 8. 10.00–11.30 KoBEŘanKa
26. 8. 10.00–11.30 hlučíŇanKa
  2. 9. 10.00–11.30 prajzovanKa

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

vÝstavy 
BarEvnÝ svět / KatEŘIna prusKová – fotoobrazy z cest. Foyer kavárny. Do 31. 8.
sEn váŠnIvÉ uKlízEčKy / rÓBErt palÚCh. Vernisáž 11. 7. v 17 h, do 9. 9.
pŘEdměty vyprávějí. Archeologické poklady Slezanky a Pivovaru. (Denně 10–18h.)

prázdnIny s EXpozICí CEsta města
pŘíměstsKÝ táBor v srdCI vaŠEho města – děti můžete přihlásit na dva termí-
ny: 23.-27. 7. a 13.-17. 8. Pro děti od 1. třídy ZŠ. Info: S. Juchelková, tel.: 734 527 115.
vEčErní prohlídKy KostEla sv. váClava a domInIKánsKÉho KláŠtEra – 
28. 7. a 18. 8. ve 20 h. Nutná předchozí rezervace: 553 668 734.
prázdnInovÉ prohlídKy ŠvEdsKÉ KaplE – každé Út a Pá vždy v 17 h., prohlíd-
ka s výkladem. Nutná předchozí rezervace na recepci Obecního domu nebo Domu 
umění, případně na tel.: 553 791 947.
vEčErní prohlídKy městsKÉ EXpozICE CEsta města – 14. 7. a 25. 8. ve 20 h. 
a zapomEnutI vEjdEmE do dějIn… Němci proti Hitlerovi: Životní příběhy ně-
meckých odpůrců nacismu v Československu – autorské čtení. Klub Art. 10. 7. v 18 h.
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Otevřena denně od 10 do 18 h.
nEdělní KomEntovanÉ prohlídKy oBECního domu – 22. 7., 5. 8., 19. 8. v 9.30 h. 

dŮm umění, otevřeno út–ne v 10.00–17.00 hod.
altvatErland / Gustav ulrICh – fotografie zhotovené na přelomu 19. a 20. 
stol. v Rejhoticích, dnes součástí Loučné nad Desnou. Vernisáž 3. 7. v 18 h.

oFIs arhItEKtI / 2002-2012 / InspIrujíCí lImIty – vernisáž 3. 7. v 18 h.
na hranáCh KuBIsmu – do 26. 8.
jaroslav valEčKa – KrajIny mÉho dětství – od 4. 7. 

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz
o nEjKrásnějŠí loutKu – výstava vítězných prací soutěže SMO pro děti opav-
ských MŠ a ZŠ. Vestibul knihovny v přízemí. Po a ČT, 9-18 h.
putování aFrIKou – výstava dětských prací. Po a ČT, 9-18 h.
vÝstaava mEdItačníCh KrEsEB jany KaŠtovsKÉ – pobočka Kateřinky, Šrám-
kova 4. Od 16. 7. do konce srpna. Po a ČT, 9-18 h.
KrajIna dalEKá I BlízKá – výstava barevných fotografií členů Fotoklubu v Opa-
vě. Pobočka Kylešovice, Liptovská 21. Po a ČT, 10-18 h.

KINO MÍR
  9. 7. – 11. 7. 18.00 sněhurKa a lovEC – dobrodružné fantasy USA
12. 7. – 15. 7. 18.00 líBáŠ jaKo ĎáBEl – česká komedie
  2. 8. – 5. 8. 18.00 sněhurKa a lovEC – dobrodružné fantasy USA
  6. 8. – 8. 8. 18.00 ÚtěK z ms- 1 – akční thriller USA

16. 8. – 19. 8. 18.00 dIKtátor – komedie USA

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, info@svcopava.cz, www.svcopava.cz

  9. 7. – 13. 7. lEtní čErvEnCovÉ dIvadlEní s pohádkou 
Tři přadleny – příměstský tábor. Přihlášky: SVČ 
Husova 17, D. Kollmann, tel.: 553 623 276, ds.stek@
seznam.cz. 

9. 7. – 13. 7.
23. 7. – 27. 7.

7.00–16.30 prázdnInovÝ mIX – příměstský tábor pro děti 
od 1. třídy ZŠ. Přihlášky: SVČ Jaselská 4, H. Monta-
gová, tel.: 553 712 821, estetika@svcopava.cz.

9. 7. – 24. 8. u Koní na Farmě – příměstský tábor pro děti 
od 7 let. Každý den návštěva farmy Střední 
dvůr (u Kobeřic) s programem. Dítě je možné 
přihlásit vždy pouze na celý týden. Přihlášky: tel.: 
553 623 276.

23. 7. – 27. 7. plaváčEK – příměstský vodácký tábor pro děti 
od 10 let, putování po řekách Opavě a Moravici. 
Přihlášky do 13. 7.: SVČ Husova 17, S. Beneš, tel.: 
553 623 276, voda@svcopava.cz.

23. 7. – 27. 7. vÝlEtníK – příměstský tábor. Přihlášky: R. Hejdu-
ková, tel.: 553 623 276, souteze@svcopava.cz.

30. 7. – 3. 8. 
20. 8. – 24. 8.

sportovní pŘíměstsKÝ táBor – možno se 
přihlásit na jednotlivé dny. Přihlášky: SVČ Husova 
17, V. Kalavský, tel.: 553 623 276, 606 528 562, 
viktorkalavsky@seznam.cz.

  6. 8. – 10. 8. lEtní srpnovÉ dIvadlEní s pohádkou Chytrá 
horákyně – příměstský tábor. Přihlášky: SVČ 
Husova 17, D. Kollmann, tel.: 553 623 276, ds.stek@
seznam.cz.

13. 8. – 17. 8. pŘíměstsKÝ táBor o zvíŘatECh – přihlášky: 
SVČ Husova 17, R. Hejduková, tel.: 553 623 276.

VÝSTAVY
Ivana sÝKorová – malby. Hotel Belaria Hradec n. M. Vernisáž 3. 7. v 17 h., do 3. 9.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno 9–19 h.
pod KŘídly GEnIa (Proměny expozic v Historické výstavní budově). 10. 7. a 21. 
8. v 17 h. – komentovaná prohlídka výstavy. ImrICh vEBEr – rodIna. jIndŘICh 
ŠtrEIt – vítKovICE. Výstavy do 29. 8.

arBorEtum novÝ dvŮr, otevřeno denně 8-18 h.
BalKÓnovÉ rostlIny. Do 31. 8. národní parKy ChIlE. Do 31. 10. Kouzlo 
ŽIvÝCh motÝlŮ. 1. 7. – 31. 7. BIomImEtIKa. 19. 7. – 31. 12. IndIánsKÉ lÉto – 25. 
8. – 26. 8.

památníK II. světovÉ válKy,  hrabyně, otevřeno denně 9-17 h.
vÝstavy: Válka očima válečných zpravodajů (2. 8. – 30. 11.), Heliodor Píka – vojenský 
atašé v Rumunsku (vernisáž 2. 8. v 17 h., potrvá do 30. 11.), Návrat lidických žen (po-
trvá do 20. 8.), Ženy a válka (potrvá do 30. 11.), Jedna oprátka za druhou – František 
Skokan (potrvá do 30. 11.), Ženy bojující (potrvá do 30. 7.), Zdeněk Škarvada – Keep 
floating! (potrvá do 30. 7.), Hraničářský pluk 4 (potrvá do 30. 7.)

památníK pEtra BEzručE, otevřeno po-pá 8-12 h., 13-16 h.
dvě stolEtí čEsKÉ Kultury s máChou. Do 17. 8.
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SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz
univerzita třetího věku: jazykové kurzy (angličtina 1.-6. ročník, němčina 1.-5. roč-
ník), ostatní kurzy (počítačová gramotnost 1.-6. ročník, digitální fotokamera). vir-
tuální univerzita třetího věku: zimní semestr – Astronomie, Historie a současnost 
české myslivosti, bližší info na www.e-senior.cz). Cyklus přednášek čtyřsemestrál-
ního studia: zimní semestr – Slezsko v proměnách staletí, letní semestr – Čtenář-
ská gramotnost (navazuje druhým rokem na dva již odpřednášené semestry). 
Bezplatné kurzy: práce s mobilním telefonem. Exkurze: Muzeum ošetřovatelství 
ve Slezské nemocnici v Opavě, návštěva odborných laboratoří VŠB – Technické 
univerzity Ostrava (termíny a počty účastníků budou upřesněny, nabídka exkurzí 
platí pouze pro posluchače dalších kurzů). Info: D. Kalivodová, Slezská univerzita 
Opava, Olbrichova 25, tel.: 723 972 195, dagmar.kalivodova@slu.cz. Příjem přihlášek 
bude zahájen 13. 8. u D. Kalivodové.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz

12. 7. 9.00–12.00 uBrousKová tEChnIKa – zdobení dřevěného 
tácu, pro děti od 9 let

17. 7. 9.00–12.00 smaltování – výroba šperků, pro děti od 12 let
19. 7. 9.00–12.00 ŠIBorI – hedvábné šátky a šály, pro děti od 10 let
25. 7. 9.00–12.00 BatIKa za studEna, razítkování na textil, od 9 let
  1. 8. 9.00–12.00 tvoŘEní z papíru
  2. 8. 9.00–12.00 QuIllInG – výroba tužkovníku a náušnic, od 8 let
21. 8. 9.00–12.00 sítotIsK na tEXtIl – pro děti od 12 let
22. 8. 9.00–12.00 vÝroBa plstěnÝCh zvíŘátEK – pro děti od 8 let
23. 8. 9.00–12.00 trIčKování – šablony, razítka, folie, pro děti od 9 let

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz
pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení a pla-
vání, nutná rezervace předem (od 3. 7.: v 16.30 h. plavání, v 17 h. cvičení, v 18 h. 
přednášky). Každé út v 10 h. laktační poradna, červenec i srpen – vanové plavání 
od 8 týdnů, plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
terapie něhou – každé Po, Cvičení s dětmi – každé Út, muzikoterapie dětí – každou 
St, Klub rodičů s dětmi – každé Po v 9-12 h. a Čt v 9-12 h., setkání miminek – 26. 7. 
a 30. 8. v 12.30 h., poradna – jídelníček pro děti od 6 měsíců – 26. 7. a 30. 8. v 14 h.

RODINNÁ KAVÁRNA MRŇOUSKOV
Nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 591 984, info@mrnouskov.cz, www.mrnouskov.cz
1. 7. – 29. 7. – otevřena zahrádka s hraním pro děti. 25. 8. v 15 h. – ahoj prázdniny – 
zahradní party s programem, grilování, závody na koloběžkách a trojkolkách.

HOLOS, O.S., OPAVA
Holos centrum, M. Dolanské 12, Opava – Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, 603 718 185, holos@
holos.cz, www.holos.cz
„zdraví ve mně – zdraví v nás“ – 2.–8. 7. (XI. ročník sebepoznávacího semináře, 
ubytování na faře v Hlavnici u Opavy), „přelet nad vlaštovčím hnízdem“ – 
8. – 21. 7. (1. turnus – 8.–14. 7. a 2. turnus – 15.–21. 7. pracovně-relaxačního tábora 
na statku v Opavě-Vlaštovičkách pro mládež a dospělé od 15 let), prázdniny 
s tancem – 19.–25. 8. (XXI. ročník Mezinárodní letní školy tance – Hlavnice 2012). 
„Galašou“ –  25. 8. v 18 h. (slavnostní závěrečný večer Mezinárodní letní školy tance 
v hlavnickém kulturním domě), „loučení s létem“ – 30. 8. – 2. 9. (sebepoznávací 
seminář, na programu 2x holotropní dýchání, výuka házení bumerangy, atd.

KURZY
tanEční mIstŘI mIroslav a andrEa hartmannovI – pořádají základní 
taneční kurzy pro studenty středních škol (září 2012), minoritský klášter. Info: www.
tanecnihartmann.cz, tel.: 739 676 631, tanecnihartmann@seznam.cz.
tanEční ŠKola vítr – taneční mistr M. Spáčil přijímá přihlášky do tanečních 
kurzů pro mládež/dospělé. Zahájení v září/říjnu. Info: 603 527 133, www.vitr-opava.
cz, mirek.spacil@post.cz. 
prázdnInovÉ vÝtvarnÉ Kurzy. A také malování v letním plenéru. Červenec – 
září. Info: Galerie U Jakoba, Dolní nám. 13., tel.: 604 244 364.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
12. 7. a 14. 8.   8.00 – 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. 

Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Objednávky 
osobně nebo na tel.: 732 256 115.

OSTATNÍ KULTURNÍ AKCE
27. 7. 21.00 zámECKá FIlmová noC. E. T. Mimozemšťan 

a Postřižiny. Nádvoří Bílého zámku Hradec n. M. 
Předprodej v kině Hradec n. M. 

TÝDEN DIVŮ     27. 7. – 4. 8., www.tydendivu.cz
27. 7. 20.00 sEznamovaCí vEčírEK – promítání filmů td 

2011, history. 
28. 7. 12.00–15.00 FotBal

18.00 maCháčEK (areál Na Sokolce)
20.00 pŘEdKolo marIáŠE (pivnice Marina)

29. 7. 10.00 Kláda (Areál zdraví)
11.00 pItí pIva na hlavě (Areál zdraví)
12.00 horKÝ BramBor (Areál zdraví)
13.00 sKoK s KuFrEm a BatohEm (Areál zdraví)
14.00 hod GaloŠEm (Areál zdraví)
15.00 plIvání pECEK (Areál zdraví)
16.30 poKEr (ukázková disciplína, pivnice Marina)
20.00 marIáŠ – 1. Kolo (pivnice Marina)

30. 7. 16.00–19.00 FotBal
20.00 BoWlInG (Krajewski, Nákladní)

31. 7. 16.00–19.00 FotBal
20.00 marIáŠ – 2. Kolo (pivnice Marina)

  1. 8. 16.00–19.00 FotBal
  2. 8. 16.00–18.00 FotBal – 4A-4B, 3A-3B. Areál Na Sokolce.

20.00 marIáŠ – malÉ I vElKÉ FInálE (pivnice Marina)
  3. 8. 10.00 GolF (koupaliště Městské sady)

15.00 FotBal (areál Na Sokolce)
18.00 marIáŠ (pivnice Marina)
20.00 8. ročníK oldIE´s

  4. 8. 10.00 – 12.00 FotBal – 2A-2B, 1A-1B (areál Na Sokolce)
12.00 hod vEjCEm (areál Na Sokolce)
13.00 Brod (Kolofíkovo nábřeží)
19.00 plEs uGandy (sokolovna Chvalíkovice) – 

v 20.30 h. Sedm statečných, poté slavnostní 
vyhlášení výsledků TD 2012

AREÁL ZDRAVÍ OPAVA KYLEŠOVICE
AREASPORT s. r. o., Bílovecká 180, Opava-Kylešovice,  tel. sportoviště: 723 899 896, tel. restau-
race: 776 319 094

  8. 7. suBForm.Cz – mistrovství ČR ve vodním fotbál-
ku, 2. ročník neoficiálního mistrovství, přihlásit se 
může každý. Info: www.vodnifotbalek.cz.

  9. 7. – 13. 7. pŘíměstsKÝ tEnIsovÝ táBor – info: P. Lyko, tel.: 
607 786 250

21. 7. tEnIsovÝ turnaj o „KylEŠovsKou ŽáBu“
21. 7. BEaChvolEjBalovÝ turnaj – mixy, turnaj 

smíšených dvojic, pro všechny věkové kategorie. 
21. 7. 20.00 BEnátsKá noC – hraje FastFoot (revivalová 

skupina z Opavy)
  4. 8. BEaChvolEjBalovÝ turnaj amatÉrŮ – 

trojice, věkově neomezeno, podmínkou je pouze 
minimálně jedna dívka v týmu. Info: 733 161 356

11. 8. BEaChvolEjBalovÝ turnaj – mixy, turnaj 
smíšených dvojic, pro všechny věkové kategorie. 

25. 8. mEmorIál mIlana FjErčáKa – den plný ne-
tradičních soutěží a disciplín, pořádaný na počest 
legendy opavské sportovní a kulturní scény. 

31. 8. summEr nIGht party vol.2 – info: 607 143 797
puma shop amatÉrsKá FotBalová lIGa (aFl) – pro příznivce fotbalu, kteří sami 
sebe považují za amatéry. Hrací kola budou probíhat každý týden v Út a St v odpo-
ledních hodinách. Nejlepší týmy základní části se pak 31. 8. utkají v Superfinále.

SPORTOVNÍ AKCE
studIo vItalItÉ, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@studiovi-
talite.cz. Nordic Walking – severská chůze (vhodné i pro začátečníky), termíny: 11. 
7., 18. 7., 25. 7., 1. 8., 8. 8., 22. 8., 29. 8. vždy v 17-19 h.
tradIční vEŘEjná CvIčEní taIčI, každou St v 17 h., sraz před restaurací Na Střel-
nici. Info: S. Hendrych, tel.: 737 028 423, hendrychst@seznam.cz. Červenec a srpen.
InsportlInE Cross trIathlon opava 2012. 21. 7., v 10.30 h start závodu Easy. 
Stará pláž Stříbrného jezera. Info: 725 705 379. Přihlášky do 18. 7. na www.czechtri-
series.cz/race/details/222 nebo v den závodu při prezentaci od 8.30 h. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.



zpravodaj statutárního města opavy 07–08/2012 číslo 07

Š k o l s t v ís p o r t  a   k u lt u r a

26

Naučte se 
o prázdninách bruslit
hned dva termíny nabízí příměstské 
tábory in-line bruslení pořádané 
univerzitním sportovním klubem – jeden 
v červenci, druhý v srpnu.

letní půjčovní doba knihovny
Od  2. do  6. července jsou všechny pro-
vozy knihovny uzavřeny. Od  9. července 
jsou oddělení knihovny, mediatéka a  in-
ternet v  hlavní budově otevřeny v  pon-
dělí a  čtvrtek od  9 do  18 hodin, studovna 
v  ty samé dny od  10 do  12 a  od  13 do  17 
hodin. Výpůjčky lze prodloužit telefonic-
ky: 553 714 005, 553 821 700, 553 821 701 
nebo e-mailem: dospele@okpb.cz, detske@
okpb.cz, studovna@okpb.cz. Pobočky Ky-
lešovice a  Olomoucká budou mít otevře-
no v  pondělí a  čtvrtek od  10 do  18 hodin, 
vyjma polední přestávky od  12 do  12.30 
hodin. Pobočka Kateřinky bude mít otevře-
no také v pondělí a čtvrtek, ale od 9 do 18 
hodin. Výpůjčky opět můžete prodloužit 
telefonicky: 553 622 334, 553 821 702 (Ka-
teřinky), 553 734 066, 553 821 703 (Kylešo-
vice), 553 715 644, 553 824 709 (Olomouc-
ká) nebo e-mailem: katerinky@okpb.cz, 
kylesovice@okpb.cz, olomoucka@okpb.cz. 
Knihovny v  městských částech jsou přes 
prázdniny uzavřeny. 

dny evropského dědictví 2012
Letošním tématem Dnů evropského dědic-
tví (EHD) je „Mladí památkám“. V sobotu 15. 
září budou otevřeny památky jako napří-

klad Církevní konzervatoř, Městský hřbitov 
– židovská část, Obecní dům, Slezské diva-
dlo, Dům umění, Slezské zemské muzeum 
a  Zemský archiv. Vstup do  památek bude 
zdarma. Památky budou přístupné pou-
ze omezeně. Podrobnější program bude 
k dispozici v Městském informačním centru 
a na www.opava-city.cz od 1. srpna a poté 
v zářijové Hlásce. Od 11. září budou v Měst-
ském informačním centru vydávány časové 
vstupenky na  jednotlivé vstupy u  vybra-
ných památek. Součástí EHD bude také 
netradiční procházka opavskými parky. At-
mosféru umocní oživlé opavské sochy, kte-
ré představí původní zaniklou sochařskou 
výzdobu parků. Cestou se dozvíte mnohé 
o historii opavských parků a  jeho výsadbě, 
ale  také o původním městském opevnění, 
na  jehož místě se současný park nachází. 
Máme pro vás připraveno přes 10 zastávek, 
které vás zaručeně překvapí.

výstavy dětských prací v knihovně
Znovu po roce vás Knihovna Petra Bezruče 
zve na výstavu loutkových postav, vyrobe-
ných dětmi základních a  mateřských škol 
z  Opavy. Druhého ročníku soutěže vyhlá-
šené statutárním městem Opava s názvem 
O nejkrásnější loutku se tentokrát zúčastnily 

tyto kolektivy dětí: MŠ 17. listopadu – Jateč-
ní, MŠ Olomoucká, MŠ Otická, MŠ Riegrova, 
MŠ 17. listopadu Opava-Kylešovice, MŠ a ZŠ 
Šrámkova, MŠ Hejdukova. Pokud se tou-
žíte přenést do  divoké krajiny nezkrocené 
Afriky, využijte návštěvy knihovny a  po-
suďte, jak zdatně si vedli jednotlivci i školy 
v rámci soutěže výtvarných prací s názvem 
Putování Afrikou. Obě výstavy instalova-
né ve  vestibulu knihovny můžete navštívit 
o prázdninách, a to vždy v pondělí a čtvrtek 
od 9 do 18 hodin. 

nové číslo vlastivědných listů
Z pestrého obsahu 1. čísla 38. ročníku Vlasti-
vědných listů Slezska a severní Moravy upo-
zorňujeme především na  články týkající se 
Opavy a  blízkého okolí. Mezi ně patří první 
přehled současné literatury i  první část více 
než dvousetleté historie elitního císařského 
pluku. Mezi vzpomínkami na jubilea najdeme 
akademického malíře Jaroslava Jozífka, grafi-
ka Helmuta Krommera, významného českého 
kartografa Václava Merklase a Blaženu Przyby-
lovou, ředitelku Archivu města Ostravy. Číslo 
doplňují informace o činnosti Matice slezské 
a  přehled novinek regionální literatury. Tra-
diční časopis vychází za podpory statutárního 
města Opavy.

K R áTc E

Příměstský tábor Univerzitního sportovní-
ho klubu při Slezské univerzitě je určen dě-
tem od šesti do patnácti let. Tábory budou 
probíhat v termínech od 9. do 13. července 
a od 6. do 10. srpna vždy od 8 do 16 hodin. 
V Městských sadech instruktoři slibují nejen 
zdokonalení se v  bruslení, ale také celou 
řadu her a  zajímavý doprovodný program. 
„Vždy dopoledne bude výuka bruslení, samo-
zřejmě začneme základy a postupně budeme 
pokračovat k  dalšímu rozvíjení dovedností 
s  ohledem na  schopnosti dětí. Výuka bude 
ve  skupinkách tak, aby se instruktoři mohli 

p ř i z p ů s o b i t 
tomu, co děti 
již zvládnou,“ říká koordinátorka tábora Mar-
tina Vítková z  Univerzitního sportovního 
klubu Slezské univerzity.

Rodiče nemusí mít o své děti strach, všich-
ni instruktoři absolvovali potřebná školení 
a mají tak pro výuku in-line bruslení nejen 
certifikáty, ale především letité praktické 
zkušenosti. „Přesto je ale třeba, aby rodiče 
dětí zajistili malým bruslařům nejen dobré 
brusle, ale hlavně ochranné prostředky, jako 

jsou chrániče kolen, loktů a  dlaní. Samozřej-
mostí by měla být přilba,“ říká Martina Vít-
ková. Kromě bruslení organizátoři plánují 
také různé doprovodné akce. „Jako příklad 
bych uvedla třeba ukázku agility v nedalekém 
areálu,“ přibližuje Vítková a  dodává: „Ro-
diče nemusí mít strach ani z  toho, že  by děti 
promokly. V  případě deště máme zajištěnou 
krytou halu.“ Cena jednoho turnusu je 2 290 
korun. V ceně tábora jsou také dvě svačiny, 
oběd a pitný režim.
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Opavští žáci předvedli, jak jim to jde 
s legendární stavebnicí Merkur

O tom, že stavebnice Merkur je i po téměř 
sto letech od svého vzniku stále populární, 
ví své organizátoři soutěže Stavíš, stavím, 
stavíme, nejlepšího odměníme. Letos se 
soutěže zúčastnilo 21 tříčlenných týmů 
ze  základních škol  z  Opavy a  okolí. „Zá-
jem o soutěž ve stavění se stavebnicí Merkur 
byl tak velký, že  jsme z  kapacitních důvodů 
museli odmítat později přihlášená druž-
stva,“ říká Vítězslav Doleží, zástupce ředi-
tele Střední školy průmyslové a  umělecké 
v Opavě. 

Úkolem každého týmu bylo postavit z Mer-
kuru ve stanoveném čase dva modely přes-
ně podle zadání. „Souboje nejlepších byly ve-
lice vyrovnané a napínavé. Nakonec se vítězi 
třetího ročníku soutěže stali žáci ze  Základní 

školy Velké Heraltice,“ 
přibližuje Vítězslav 
Doleží. Jejich spolu-
žáci pak 

obsadili také třetí místo. Mezi oba 
týmy z Velkých Heraltic se na druhé 
místo vklínili žáci z kylešovické zá-
kladní školy. 

třetí ročník soutěže ve stavění se stavebnicí merkur s mottem „stavíš, stavím, stavíme, nej-
lepšího odměníme“ proběhl v polovině června na střední škole průmyslové a umělecké 
v opavě.

Studenti stavebky navrhli 
svoji školu snů

Letošním tématem soutěže, kterou po-
řádá Svaz výrobců lepenek ve  spolupráci 
se společností EKO-KOM a.s., byla „Škola 
snů“. Svoji představu pomocí vlnité lepen-

ky zhmotnili také studenti 
Václav Štukavec a  Tomáš Ze-
lenka z  opavské střední ško-
ly stavební. Jejich model byl 
vybrán společně s  dalšími 
pěti pracemi z  celé republiky 
do  finále soutěže, která pro-
běhla 27.  června (bohužel 
až  po  uzávěrce této Hlásky). 
Celkem se soutěže zúčastnilo 
18 modelů a  podle organizá-
torů se letos objevila celá řada 
velmi kvalitních návrhů. Již 
samotný postup do  finále je 
tak velkým úspěchem. Morav-

skoslezský kraj přitom v šestici finalistů re-
prezentují hned dva modely – kromě toho 
opavského také model jejich kolegů z ost-
ravské Střední průmyslové školy stavební.

václav Štukavec a tomáš zelenka, studenti druhého ročníku 
střední průmyslové školy stavební v opavě, postoupili do fi-
nále 6. ročníku soutěže stavby z vlnité lepenky.

Foto: archiv SPŠ stavební

Foto: archiv SŠPaU

svět očima dětí hoštické 
mateřské školy

Do  9. ročníku výtvarné soutěže Minister-
stva vnitra pro děti MŠ a  ZŠ ,,Svět očima 
dětí“ se zapojily také děti z MŠ Opava-Malé 
Hoštice pod vedením paní učitelky Martiny 
Schusterové. Ze tří odeslaných prací hned 
dvě zaujaly porotu a  získaly ocenění. Šes-
tiletý Matyáš Gratza si zvolil téma Bezpeč-
ná cesta, stejně staré Nikolce Škrobánkové 
(na  snímku vpravo) bylo nakonec bližší 
téma Moje okolí kde žiji. Obě děti jsou i se 
svými rodiči pozvány na slavnostní předá-
vání cen do sálu Ministerstva obrany v Pra-
ze a zdarma mohou navštívit novou budo-
vu Národního muzea.

Foto: archiv MŠ Malé Hoštice
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DOPLŇOVAČKA PRO MLáDEŽ
Tajenka ukrývá příjmení českého cestovatele 
a znalce Arábie své doby (Alois, 1868–1944). 
Pro mládež napsal sérii dobrodružných knih, 
ve kterých seznamoval se životem v této oblasti. 
(Výrazy doplňujeme dle vyznačených směrů.) 
Zleva doprava dolů:  
1. Podvod; zmatek. 
2. Hlavní město Azerbájdžánu; konzervovat kouřem.
3. Výhřevné palivo; zasedání (zastar.). 
4. Škůdci šatníků; el. nabitá částice. 
5. Ruská měna; ulpívat.
Zprava vlevo dolů:
1. Sapropelové uhlí; domácky Monika.  
2. Dětské citoslovce strašení; uspat ukolébavkou. 
3. Květenství obilí; mládě vepře. 
4. Madagaskarská poloopice; jeřabinový cukr.
5. Český klavírista (Rudolf ); nástraha.

Vážení čtenáři, tři dětští výherci a  tři výherci křížovky od  nás tentokrát získají 
tričko s logem statutárního města Opavy. Znění tajenek můžete zasílat do 1. srp-
na, a  to buď na  adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 
69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete 
odevzdat i na podatelně magistrátu. Správné znění tajenky červnové křížovky zní: 
Ti Angličani si z nás dělají srandu. Řešení sudoku: 461729835 = Anulování. Řeše-
ní doplňovačky pro děti: Sláma mu stoupla do  hlavy. Knihu si v  redakci Hlásky 
mohou vyzvednout: Vladimír Vašek; Jarmila Pavlíčková; Rostislav Mikeška. Pexeso 
získává: Eduard Slivka; Valerie Nedělová; Natálie Endrychová. 

KŘíŽOVKA
Tip na výlet. Cílem je pozdně … (tajenka). Postaven byl ve 2. pol. 18 stol. chorynskými z Ledské na místě staršího panského sídla. V roce 1792 
přešlo panství na hrabata Sprinzensteiny, kterým patřilo až do roku 1945. Dnes je objekt využit jako restaurační, ubytovací a kulturní zařízení. 
Výlet je možno uskutečnit pěšky nebo na kole po cyklotrase z Opavy.  

SUDOKU S TAJENKOU
Jméno. „Šmarjá, Boženko, ty máš ale krásného chla-
pečka!“ rozplývá se kamarádka. „A  jakpak se synek 
jmenuje?“ „To máš tak, Marie, s  manželem jsme se 
předem domluvili, že mu dáme jméno, které bude ten 
den v kalendáři.“ – „No, a jak to dopadlo?“ – „Jmenuje 
se … (tajenka).“
Návod: Do volných políček doplňujeme čísla tak, aby 
každý sloupec, řádek i 8 obdélníků 4x2 (2x4) obsaho-
valy číslice 1 až 8. Za čísla 1 až 8 v tajence dosadíme 
písmena: A, K, O, V, I, E, R, N. Čteme po sloupcích odleva 
doprava.

Pomůcka:
atar, nard, Dezinfekč. Praotec Zastarale Jihoameric- Starší SPZ Starověký Šlechtična Provést Předpověď Chem. zn. Pokrm Baklažán Lůno Svatozář

Stas přípravek otrok ká poušť Šumperka obyvatel odčítání astatu z litého 
Kampánie těsta

Přibližovací Český Severský
vojenský herec mořský

zákop (komik) pták
Asijský

Islámské Umístit jelen
rodové Jihoasijská Zn. ovocné
tradice rostlina limonády

Textilní Dozorce
Velký látka na stavbě
ještěr Ukazovací Náz. tvrdé

zájmeno souhlásky
Klouby

Vlhnout O co nohou
deštěm Závodní Dospělost

jídelna
1. DÍL

Hematit TAJENKY Nejmenší Dvoudělož-
Jihlavský prsty ná bobovi-
podnik tá rostlina

Řím. čísly AutoKlub Obrněný Inic. herce
Zn. pro 1500 Sloven. rep. transportér Horníčka
1000 m Mužské Rýnský Suché Dvanáct

jméno člun větve
Lesklý ne- Staroíránský

Surová rost (oxid symb. čistoty
nafta titaničitý) Bělorus. hoke- 

Cylindr jista-MS 2010
Popravčí Sulfid Starší SPZ

Domácky Systém Orientální lutecia Ústí n/Lab.
Eduard hodnocení hostinec Starší SPZ Domácky

šachistů Hodonína Ilona

2. DÍL
TAJENKY

Slovenské Síň staro- Rachmani-
žen.jméno řeckého novova

(22.2.) chrámu opera

Podbradek Egyptská Smyslný
bohyně člověk

války

Pomůcka:  kolm
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V  realitách jako   doma.
od roku 1992

Opava

RD se 3 byty

5 250 000 Kč

Opava

RD 5+1

3 950 000 Kč

Opava

Mezonetový RD 5+kk a 2+1

5 950 000 Kč

Opava

Dvougenerační RD

3 350 000 Kč

Slavkov

RD 5+1

8 750 000 Kč

Sádek

RD 3+1

1 750 000 Kč

Hradec nad Moravicí

RD 4+kk

3 350 000 Kč

Podlesí

Rekreační chalupa

1 495 000 Kč

Brumovice

Rekreační chata

1 190 000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 734 446 661
e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, Jan Fischer, Tomáš Kořistka, 
Mgr. Jiří Kubica, Pavlína Lichá, Dana Odvršová

www.1realitka.cz

Činžovní dům
 7.500.000 Kč

 Opava

½ RD 3+1
 1.490.000 Kč

 Opava

RD 2x 3+1
 2.490.000 Kč

 Branka u Opavy

rekreační chata
 999.000 Kč

 Lipina

rekreační chata
 390.000 Kč

 Nové Heřmínovy

Dvougener. RD
 1.890.000 Kč

 Hněvošice

 Deštné

rekreační chata
 990.000 Kč

RD 3+1
 2.500.000 Kč

 Vávrovice

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

 Lipina

RD 5+1
 1.290.000 Kč

Centrum služeb:
• Firemní akce
• Svatební hostiny
• Rodinné akce
• Rauty (teplé i studené)
•  Pohřební pohoštění včetně koláčů

Zajistíme od A do Z:
•  Slavnostní tabule a rautové stoly 

včetně inventáře a dekorace
• Sestavíme menu s předběžným rozpočtem ve spolupráci s Vámi
• Jídla kvalitní a horká, výdej a obsluha
• Dovoz do kluboven, sálů, na pracoviště a do domácností
• Pokud nemáte místnost, pomůžeme se zajištěním

• Sestavíme menu s předběžným rozpočtem ve spolupráci s Vámi

Vše se zárukou kvality

CATERING GASTRO DOLŇÁK
Tylšar & syn

tel./fax: 553 716 185, mobil: 603 498 276
e-mail: info@dolnak.cz, www.dolnak.cz

nominován Okresní hospodářskou komorou 
na „Živnostníka regionu 2011“

Samoobslužná restaurace v centru Opavy

CATERING GASTRO DOLŇÁK
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Základní škola pro tělesné postižné na Do-
stojevského ulici již podesáté v  Opavě 
uspořádala Olympiádu tělesně postiže-
ných. Na hřiště Základní školy Englišova se 
sjeli žáci ze  základních škol a  zařízení pro 
žáky s postižením nejen z Opavy, ale také 
z  Kopřivnice či Ostravy. Pozvání letos při-
jaly i nejmenší děti z Mateřské školy Eliška. 

Soutěžilo se v  trojboji – hodu míčkem, 
běhu na  50 metrů a  skoku do  dálky. „Aby 
si zasportoval opravdu každý bez ohledu 
na svůj handicap, vytvořili jsme i alternativ-
ní disciplíny – hod raketkou, pytlíkem na cíl, 
jízda na vozíku a dojezd na jeden záběr,“ po-
pisuje Vanda Tomová, učitelka z pořádající 
Základní školy pro tělesně postižené. V jed-

notlivých disciplínách děti překonaly nejen 
bariéry, ale často i samy sebe. „Ne každý by 
soutěže zvládl bez dopomoci. Proto bychom 
chtěli poděkovat žákům ze  Základní školy 
Englišova, kteří asistovali svým svěřencům, 
stejně jako vojákům Armády České republi-
ky, kteří se starali o  jim přidělená družstva,“ 
doplňuje Vanda Tomová.

více než 130 sportovců se sjelo do opavy na jubilejní ročník 
olympiády tělesně postižených. 

Olympiáda tělesně postižených 
se konala již podesáté

s písničkou jde všechno líp
To byl název koncertního vystoupení, které 
pro děti z  MŠ, rodiče a  všechny milovníky 
hudby uspořádala ZŠ Ilji Hurníka 12. června 
v Minoritu. Publiku zazpívaly a zahrály děti 
z  pěveckých souborů Pramínek a  Sluníčka, 
své taneční umění předvedly děti z lidových 
Tanečků. O  tom, že  děti z  této školy umí 
skvěle zpívat, přesvědčily Adriana Janáčová, 
Nela Štýbarová a Jana Střílková na celostát-
ním finále nejlepších interpretů regionální-
ho folklóru Zpěváček 2012 ve Velkých Losi-
nách. Postup na tuto soutěž je pro každého 
zpěváka prestižní záležitostí a  úspěchem, 
jelikož má možnost spolupracovat s Brněn-
ským rozhlasovým orchestrem lidových ná-
strojů, s jeho primášem Františkem Černým, 
s  Lidovou hudbou Gaudeamus VŠE Praha 
a  mnoha dalšími. Také může svůj výkon 
konzultovat s odborníky, což může mít vliv 
na jeho budoucí projev či další úspěch. 

Žáci Základní školy Šrámkova se stali mistry 
republiky v psaní na počítači

Dvoudenní klání v Karviné zcela ovládli Klá-
ra Odehnalová a Petr Hendrych ze Základ-
ní školy Šrámkova, když první den obsadili 
první a druhé místo. V hlavních disciplínách 
– desetiminutovém opisu s penalizací 10, 50 
a 100 úhozů za neopravenou chybu – prv-
ní místa suverénním výkonem získala opět 

Klára Odehnalová, která se tak pro letošní 
rok stala pětinásobnou mistryní republiky. 
Písaři ze Šrámkovy základní školy společně 
získali také první místo v kategorii družstev. 

Své kvality pak tito žáci potvrdili také o týden 
později v Ostravě na celorepublikové soutěži 

studentů 1. ročníků středních škol a žáků zá-
kladních škol v  psaní na  kávesnici. V  konku-
renci 22 škol z ČR a 1 družstva ze Slovenska 
obsadili celkové druhé místo, když Klára Ode-
hnalová obsadila v  pěti disciplínách 2 první 
a 3 druhá místa. Petr Hendrych pak k tomuto 
výkonu přidal vítězství v korektuře textu.

na mistrovství České republiky v psaní na počítači se v konkurenci téměř stovky žáků prosa-
dili žáci základní školy Šrámkova. 

Základní škola Vrchní společně se svými 
partnery z  Ratiboře pokračují v  realizaci 
projektu Umění v  pohybu v  rámci pře-
shraniční spolupráce. Po úvodním setkání 
na polské straně projekt pokračoval v pro-
středí Zlatých Hor. Aktivity tentokrát byly 

zaměřené na  výtvarné a  sportovní čin-
nosti. Ve výtvarné části si děti vyzkoušely 
různé techniky malby a práci s přírodními 
materiály. Při sportovní části zase žáci zís-
kali základy tenisu pod vedením zkuše-
ným tenisových trenérů. V rámci projektu 

proběhne ještě modelářský kurz a  v  září 
kurz fotografování v  okolí Visalají v  Bes-
kydech. Celý projekt vyvrcholí v  prosinci 
výstavou prací vzniklých v  průběhu celé 
spolupráce.

Projekt Umění v pohybu spojil výtvarnictví 
se sportem

Foto: archiv ZŠ pro TP



s p o r t

I n z e r c e

31

O parném víkendu 15. a 16. června si dalo do-
staveníčko 11 celků mladých hasičů na „Kraj-
ském kole hry Plamen“ ve Vítkovicích. Opavu 
reprezentovalo družstvo Podvihova a Těško-
vic. Soutěž se skládala ze 6 disciplín, a to bra-

ného závodu, útoku CTIF, štafety dvojic, po-
žárního útoku, 4x60 m překážek a štafety CTIF. 
Ve štafetách 4x60 m opavský okres domino-
val. Třetí místo obsadil  Podvihov, první místo 
z této a dalších tří disciplín získaly Těškovice. 

K tomu ještě přidaly druhé místo z požárního 
útoku. Podvihovští nakonec obsadili celko-
vé 9.  místo. Těškovice celou soutěž vyhrály 
a postoupily na mistrovství republiky, které se 
bude konat 5. – 8. července v Sokolově.

K R áTc E

Mladí hasiči z Těškovic a Podvihova 
uspěli v krajské soutěži

na ostří nože
V  sobotu 2. června se v  tělocvičně Žabka 
v  Kylešovicích uskutečnil závod pro žáky 
sportovních škol s  názvem Na  ostří nože. 
Z celkového počtu 200 cvičících školáků při-
jelo 80 dětí z Opavy a širokého okolí. Všichni 
předvedli krásné sestavy, ale i  různé gym-
nastické dovednosti a  dokázali, že  je gym-
nastika opravdu baví. Vzorem pro všechny 
se staly Zuzana Petrušková a  Tereza Luko-
viczová, obě z gymnastického centra Žabka.

mistrovství republiky ve stepu 
ovládli opaváci
V sobotu 2. června se v pražské Sparta aréně 
konalo Mistrovství ČR ve stepu. V kategorii 
HVK2 – duo se opavští tanečníci Mirek Spá-
čil a Iva Šebelová stali mistry republiky. Da-

řilo se i  tanečnímu souboru Puls Střediska 
volného času Opava, který získal třetí místo, 
dvakrát čtvrté a jedno šesté. 

mistrovství moravy a slezska 
v kulturistice
Na konci května se v ostravském klubu Ga-
rage uskutečnilo Mistrovství Moravy a  Slez-
ska dětí, dorostu a  juniorů v  kulturistice, 
klasické kulturistice, bodyfitness a fitness. SK 
PEPA centrum Opava měl na závodech velké 
zastoupení. Skvělých výsledků dosáhli všich-
ni opavští závodníci, ale medailové posty 
obsadili: Vojtěch Král – 1. místo (Fitness dětí 
– chlapci), Dominik Stříbný – 2. místo (Junioři 
– kulturistika do 77 kg), Martin Herudek – 2. 
místo (Starší dorost – kulturistika do  72  kg) 
a v téže kategorii Lukáš Hollesch – 3. místo. 

tanečníci z holosu vybojovali 
postup na mistrovství světa
Koncem května proběhlo v Lounech Mist-
rovství ČR v  tanečních formacích modern 
dance, balet a  jazz. Tanečníci z  opavské 
taneční skupiny Holos vybojovali v dětské 
kategorii malých skupin v  modern dance 
třetí místo a zajistili si tak účast na letošním 
mistrovství světa. Dalšího úspěchu dosáhli 
8. – 10. června v Liberci na Mistrovství ČR 
v  tanečních formacích latino show a  pom 
pom. V  dětské kategorii obsadili s  malou 
formací ve  stylu pom pom dance první 
místo a v juniorské druhé. Sólová tanečni-
ce Simona Baranková se stala 1. vicemist-
ryní v  latino show a  společně s  Barborou 
Hrabánkovou se umístily na 5. místě v ka-
tegorii dua žen.
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Ve středu 15. srpna se Opavané mohou přijít 
podívat na stadion Slezského FC a zhlédnout 
přípravný duel dvacítek České republiky 
a Polska. „Bereme to jako výbornou propaga-
ci nejen klubu a města Opavy, ale také celého 
zdejšího regionu,“ řekl manažer Slezského FC 

Radim Matýsek. Opava je fotbalové město 
a několikrát to už dokázala. Stadion Slezské-
ho FC má pro sportovce jedno z  nejlepších 
zázemí v republice. „Proto nás mrzí, že repre-
zentační mládežnické výběry neberou zatím 
slezskou metropoli jako svou cílovou destina-

ci,“ podotkl Matýsek a dodal: „Rádi bychom už 
s předstihem na toto utkání pozvali fanoušky. 
Věřím, že dokážeme, že naše divácké zázemí je 
hodno reprezentačních výběrů. Rád bych, aby 
toto nebyl jediný zápas reprezentace na našem 
stadionu, a to nejen mládežnické.“

Memoriál dr.  Lesáka se v  srpnu dočká svého 
6. ročníku. V loňském roce organizátoři poprvé 
přesunuli celou akci z Tyršova stadionu na Dol-
ní náměstí. Změna místa přitom celému Atle-
tickému cirkusu prospěla. I  letos proto soutěž 

včetně všech doprovodných akcí proběhne 
na  Dolním náměstí. Účast již organizátorům 
přislíbili nejlepší skokani o tyči z České republi-
ky – Štěpán Janáček či Adam Ptáček. Na domá-
cí půdě se představí také odchovanci Sokola 

Opava Jan Kudlička a Michal Balner. Kromě nich 
by se měli představit i špičkoví tyčkaři z Němec-
ka, Polska i ze Slovenska. Celý program zahájí 
ve 13 hodin soutěž pro mladé tyčkaře. Hlavní 
program pak odstartuje v 17 hodin. 

Reprezentace bude hrát na opavském stadionu 

Na Dolní náměstí opět zavítá Atletický cirkus

vedení slezského Fc opava se podařil 

husarský kousek. opavský fanoušek se 

tak může těšit na zápas české fotbalo-

vé reprezentace. v polovině srpna totiž 

na městském stadionu proti sobě vyběh-

nou týmy České republiky a polska. 

skok o tyči, soutěž v benchpressu a další doprovodný program čeká na opavany ve čtvrtek 
16. srpna. organizátoři slibují účast našich nejlepších tyčkařů.

Foto: František Géla


